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Vážení a milí čtenáři,
zkuste se prosím společně se mnou vžít do toho, s jaký-

mi pocity píši toto Slovo starosty. Je totiž předposlední v dal-
ším čtyřletém období, ve kterém jsem měl tu čest hájit zájmy
města z pozice starosty a poslední před volbami. Poslední
článek zkusím napsat začátkem října. Celkem jsem za tři
volební období napsal 143 (+1) úvodních článků do Chlumec-
kých listů. Uváděl jsem zde i další konkrétní články — o tvr-
dém boji za dostavbu D 11, za práva menších měst na vyšší
příspěvek na výkon státní správy, za potřebný rozvoj Krá-
lovéhradeckého kraje. Do denních periodik i do rozhlasů
a televizí jsem se infiltroval ani nevím kolikrát. Prý se o mně
říká, že píši poněkud osobitým stylem, projevuji se i mluvím
impulzivně a sděluji, co cítím. Věřím však, že naprostá vět-
šina čtenářů moje informace o rozvoji města pravděpodob-
ně čte, někdo rád, někdo se značnou nevolí. Tento článek
tedy může být ode mě předposlední z pozice starosty, zá-
leží na tom, jak dopadnou další komunální volby. Ale roz-
hodl jsem se kandidovat na svůj post ještě jednou, jako vět-
šina starostů v dosud produktivním věku, a s pocitem, že se
mohu spokojeně za prací ohlédnout zpět. Ze všech kandi-
dátů jsem opakovaně dosud získával od Chlumečanů nej-
větší počet preferenčních hlasů, ačkoliv jsem v křesXanské
straně, která je sama o sobě velmi malá a nyní dokonce
v parlamentních volbách propadla. Preferovali jste mě tedy
nepoliticky, snad za odvedenou práci. A to mě vždy zavazo-
valo k dalším cílům pro Chlumec, jakkoliv se zdály vzdále-
né nebo nereálné. Prozradím krédo a radu mého táty, kte-
rý je již tam nahoře: „Jsi ve veřejné funkci, proto ji dělej na
120 procent, aby ti alespoň pár lidí věřilo, že ji na 100 pro-
cent děláš.“ Byla to moc dobrá rada a já za ni svému táto-
vi děkuji. Současně ale vím, že zavděčit se všem se prostě
nedá. V našem městě žijí také lidé, kteří mě ze srdce nená-
vidí, ačkoliv jsem jim záměrně neublížil. Snad cosi závidí,
nejspíš to, že jsem se stal více regionálně známým, že jsem
byl médii na svůj názor často dotazován. Ale jistě tito „pře-
jící“ nezávidí a ani nevidí tu titěrnou práci, která často vel-
mi pohlcuje a vysiluje, protože jí mám v současné době sku-
tečně až nad hlavu. Většinou 12 až 14 hodin denně. 

Musím se také pokorně přiznat, že dvouletou kombina-
cí funkce neuvolněného starosty a uvolněného radního Krá-
lovéhradeckého kraje pro sociální oblast jsem si navalil na
záda obrovský kámen. Kombinace obou funkcí mi umožni-
la přenést část agendy na místostarostu Mgr. Otakara Ku-
chaře. I on pracoval pro město mnoho hodin navíc po svém
základním úvazku ve škole. A Chlumec naši tandemovou
práci kladně poznal na dalších dotacích. Přestože tímto kro-
kem jsem našemu městu přinesl téměř dva miliony korun,
především na podporu našich sportovních oddílů a kultur-
ních aktivit, někdo mě za to kritizuje, někdo za ty dotace
ale i poděkoval. Je však zvláštní opakovaně číst v Novobyd-
žovském zpravodaji, že Bydžované Chlumci obsazení dů-
ležitých krajských funkcí závidí, a současně vnímat někte-
ré místní lidi, kterým to kupodivu vadí, před volbami to vidí
jako moji slabinu, kam mě mohou zasáhnout. Co za tím
asi vězí? Proč některým chlumeckým občanům vadí i to, že
se o našem městě (většinou v dobrém) mluví?

Obě náročné funkce ale takhle dál dělat nemohu, do-
provází to obrovský stres, nemám čas na rodinu atd. Asi
by mě to opravdu zabilo nebo zničilo zdraví. S trochou nad-
sázky mám pocit, jako bych za ty dva roky zestárl o pět let.
Proto zde závazně prohlašuji, že pokud bych byl dí-
ky voličům a zvoleným zastupitelům zvolen do funk-
ce starosty, uvolněnou funkci na Královéhradeckém
kraji opustím, abych se věnoval především rozvoji
našeho města. S panem hejtmanem jsem to již předběž-
ně konzultoval. Chlumec nad Cidlinou musí intenzivně hle-
dat nové zdroje financování smělých investic. Zde spatřuji
staronové těžiště činnosti starosty s jistou zkušeností. Díky
několikaletému působení v komunální i krajské politice, ko-
nexím s vlivnými lidmi, zasedajícími v nové vládě i v poslanec-
ké sněmovně, a také díky tomu, že již několik let působím
ve funkci předsedy Komise obcí II. typu (183 měst) pod Sva-
zem měst a obcí ČR, pokusil bych se o průlomovou změnu
v RUD (rozpočtové rozdělení daní pro obce), což je v sou-
ladu s platným Programovým prohlášením vlády ČR. Prin-
cipem těchto základních úprav je snížit dlouhodobé daňo-
vé prostředky pro Prahu, Ostravu, Brno, Plzeň a Olomouc
ve prospěch menších měst, jako je Chlumec nad Cidlinou,
která jsou přirozenými centry venkovských regionů. Je to
cca 300 měst s počtem obyvatel 3000-12000. Nyní je přízni-
vá konstelace pro mě pracovat ve zvláštní komisi minister-
stva financí a pro naše město by to ve výsledku ročně při-
neslo asi 5.500.000 korun do rozpočtu navíc! A právě
zde je hlavní klíč k dalším našim investicím! Pokou-
ším se společně s kolegy v komisi prosadit model RUD, který
je zaveden v Rakousku. Funguje to asi tak, že na každého
obyvatele má nejmenší vesnice pouze dvakrát méně finan-
cí ze společných sdílených daní, než má hlavní město Ví-
deň. Toto je spravedlivý model, u nás se jedná zatím o vel-
mi nespravedlivý paskvil, určený ve prospěch nejmenších
vesnic a samozřejmě největších měst, který schválili naši
uvědomělí poslanci v minulém volebním období. Každý by
měl vědět, že malá města přece udržují všestrannou životní
úroveň i pro okolní obce. 

K tomu všemu je však důležité udržet náš vliv na rozho-
dování Královéhradeckého kraje v oblasti financování Chlum-
ce z dotačních titulů EU - NUTS II Severovýchod, které jsou
na spadnutí. V případě mého zvolení do funkce starosty pro-
to budu působit na kraji jako jeho neuvolněný zastupitel. 

Drobnější investice musíme utrhnout i z grantů Společ-
né Cidliny, kde jsme významnými členy. Prostě musíme být
u toho, jinak jsme bohužel „až ti druzí“.

Pokud má někdo nyní dojem, že tímto loudím podporu
do voleb, aX ho má, prostě jsem si tímto vysvětlením nut-
ných vazeb ve prospěch našeho města potřeboval ulevit.
Bez obrovské snahy po zisku „cizích“ peněz do rozpočtu
by naše město prostě nebylo, kde nyní je a kam bychom
ho rádi ještě posunuli. Takový je fakt a nevím, kdo by jej
mohl zpochybnit.

A nyní chci, a to velmi rád, poděkovat všem součas-
ným zastupitelům a radním za odvedenou čtyřletou
mimořádnou práci. Uskutečnila se 103 zasedání rady
města a 34 zasedání zastupitelstva města. Byla to opravdu
skvělá armáda chlumeckých patriciů a měl jsem tu čest jí
stát v čele. To samé poděkování patří i našim úředníkům,
pracovníkům technických služeb a ostatních organizačních ZÁ
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Slovo starostyChlumecký triatlonek 2010

fotografie k článkům na straně 56-58
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složek města. Zrovna tak všem dalším desítkám lidí, obětavě
pracujících v komisích a výborech rady a zastupitelstva. Nemě-
li jsme vždy všichni stejné názory na investice, ani na směro-
vání celkového rozvoje obce, vždyX to ani není možné. Ro-
zebírali jsme vše podrobně zleva i zprava, ale vždy jsme se
dohodli. Snad pouze slepý anebo totálně zapšklý člověk by
neviděl, co se v našem městečku vylepšilo. VždyN jsme mi-
mo běžných oprav majetku města investovali za ty
čtyři roky dalších, až neuvěřitelných téměř 200 mi-
lionů korun!!! Jak je to možné? Chytře jsme od armády pře-
vzali objekty vojenské posádky a nabídli je investorům. Mi-
mo přísun peněz do městské kasy to mělo pozitivní vliv na
zaměstnanost v regionu. Byl to odvážný krok a vyšel. Dá-

le jsme byli velmi úspěšní při dosavadním čerpání dotací
z EU a z grantů a dotací ministerstev i z Královéhradeckého
kraje. Úspěšně jsme dokončili pranici s ministerstvem vnitra
a získali ročně navíc do rozpočtu dva miliony korun
na výkon státní správy. Úžasné na tom je i to, že jsem tou
pětiletou iniciativou z pozice funkcionáře SMO ČR pomohl
dalším 183 městům a asi 5500 malým obcím. Ty dvě miliar-
dy navíc do obcí mě opravdu mimořádně těší a asi padesát
měst a obcí mi za to dokonce písemně poděkovalo. 

Pro orientaci v hotových anebo dokončovaných
akcích v letech 2006-2010 uvádím přehlednou ta-
bulku, ze které vyplývá, kolik co stálo. PosuQte sa-
mi, čte se to velmi dobře.

Realizované akce a získané granty ZŠ za období 2007—2010

Přehled oprav za období 2007—2010
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Přehled nákupů movitého majetku za období 2007—2010

Nejvýznamnější investiční akce za období 2007—2010
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VÝPIS Z USNESENÍ
98. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 29. 7. 2010

Rada města:
! Schvaluje výzvu k podání cenové
nabídky na vypracování projektové do-
kumentace - „Rekonstrukce komuni-
kace části ulice Nádražní v Chlumci
nad Cidlinou“ s připomínkou uvede-
nou v zápise včetně seznamu obesíla-
ných firem dle návrhu předloženého
odborem správy majetku a investic. 

VÝPIS Z USNESENÍ
99. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 8. 2010

Rada města:
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje zpracovat žádost o dotaci ze Spo-
lečné CIDLINY, o.s. na rekonstrukci so-
ciálního zařízení v Základní umělecké
škole Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje jako dodavatele stroje
HAKO Citytrac včetně nástaveb úzko-
rozchodného nosiče s kloubovým říze-
ním pro zimní a letní údržbu firmu Uni-
kont Praha s.r.o. 
! Schvaluje odprodej nepotřebného
materiálu ze skladových zásob TSBH
za cenu 100,- Kč/ks. 
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Nátěr plechové střešní krytiny včetně
klempířských prvků na Říhově domě
v Chlumci nad Cidlinou“ firmu Miro-
slav Matějec, Luková 3, Nepolisy.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava střechy na hospodářské bu-
dově Osadního výboru v Pamětníku“
firmu Vladimír Ulrich, Strašov 100.
! Projednala výsledek a doporuče-
ní Zprávy hodnotící komise o posouze-
ní a hodnocení nabídek na zhotovitele
veřejné zakázky „Poptávka - PD - rekon-
strukce části Nádražní ulice v Chlum-
ci nad Cidlinou“.
! Rozhodla v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise o výběru nej-
vhodnější nabídky na veřejnou zakáz-
ku „Poptávka - PD - rekonstrukce části
Nádražní ulice v Chlumci nad Cidli-

nou“: M.I.S. a.s., úsek projekce, Huso-
va 1697, 530 03 Pardubice. 
! Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí dalších
uchazečů při výběru nejvhodnější na-
bídky na veřejnou zakázku „Poptávka -
- PD - rekonstrukce části Nádražní uli-
ce v Chlumci nad Cidlinou“: 2. Ing. Jiří
Musílek, Projektová a inženýrská kan-
celář, K Blahobytu 1525, 530 02 Par-
dubice, 3. Jiří Stránský, Projekce doprav-
ních staveb, Masarykovo náměstí 1544,
530 02 Pardubice - Zelené Předměstí. 
! Ukládá investičnímu technikovi
obeslat jednu firmu ohledně cenové
nabídky na odvodnění a opravu fasá-
dy jižní strany budovy MŠ Beruška. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (9) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
Hradec Králové a s vlastníky parcely
st. 1788 v k.ú. Chlumec n. C.
! Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku p.p.č. 682/1 v k.ú. Pamětník o výmě-
ře 0,5 m2 pro umístění pomníčku. 
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 38/97/10 zadání technické-
ho řešení odvodnění komunikace na
parcele p.p.č. 1421/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou do melioračního řadu fir-
mě Agroprojekce Litomyšl, spol. s r.o.
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic jednat se SÚS Královéhradecké-
ho kraje, a.s. ve věci propustku pod tou-
to komunikací. 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene číslo IV-12-
-2004222/VB/02 Chlumec n. C., Ko-
zelkova 1051/3, Křováček - kabel nn
(Město Chlumec nad Cidlinou x ČEZ
Distribuce, a.s.). 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej stavební parcely st. 214
o výměře 205 m2, pozemkové parcely
č. 813/4 o výměře 478 m2 a části po-
zemkové parcely č. 813/3 o výměře cca
140 m2 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou za cenu 150.000,- Kč s tím,
že kupující uhradí geometrický plán na
oddělení parcely a kolek za vklad kup-
ní smlouvy do katastru a ukládá od-

boru správy majetku a investic vyvěsit
nabídku prodeje. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části parcely
p.p.č. 271/2 v k.ú. Chlumec n. C.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic vyvěsit nabídku pronájmu
prostor (1 místnost s předsíňkou a kůl-
na) vedle hasičské zbrojnice v domě
čp. 66 v Pamětníku včetně okolního
pozemku na části p.p.č. 682/1 v k.ú. Pa-
mětník. 
! Schvaluje ukončení Smlouvy o náj-
mu nemovitosti (Město Chlumec n. C.
x MO Českého rybářského svazu Chlu-
mec nad Cidlinou) dohodou ke dni
30. 9. 2010 a ukládá odboru správy
majetku a investic vyvěsit nabídku pro-
nájmu částí parcel p.p.č. 650/3 a 652/2
a celé parcely p.p.č. 650/2 v k.ú. Pamět-
ník a dále parcel p.p.č. 1366, 1367, 1372
a 1373 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou. 
! Schvaluje Mandátní smlouvu, kte-
rá bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou ENVIPART-
NER, s r.o. Brno ve věci vytvoření za-
dávací dokumentace a organizačního
zajištění průběhu zadávacího řízení na
veřejnou zakázku „Realizace protipo-
vodňových opatření pro město Chlu-
mec nad Cidlinou“ s tím, že ze smlou-
vy bude odstraněn bod VIII.
! Schvaluje Smlouvu o náhradě za
omezení užívání nemovitosti v rám-
ci projektu „Opatření pro zvýšení bez-
pečnosti dopravy v Chlumci nad Cid-
linou, bezbariérové chodníky podél sil-
nice I/11 - úsek 2, přechod pro chodce
ul. Klicperova, přechod pro chodce ul.
Kozelkova“ - ISPROFOND 5527510041,
která bude uzavřena mezi Ředitelstvím
silnic a dálnic ČR Praha a Městem Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje ve spolupráci s vedoucími TS a BH
připravit návrh řešení úprav hřbitovní
kaple.
! Schvaluje na základě žádosti ře-
ditelky MŠ Beruška vaření obědů pro
MŠ Převýšov od  1. 9. 2010.
! Ukládá starostovi jednat s majiteli
Resonanční pily, a.s. ve věci odkoupení ZÁ
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Potěšitelné je jistě i to, že nastupujícímu zastupitel-
stvu předáváme město s minimální dluhovou služ-
bou. Málo měst se tímto může pochlubit. A to je dobrý od-
razový můstek pro další rozvoj Chlumce. 

Ve volebních programech sedmi uskupení (dříve bývala
čtyři), která se uchází o vaši přízeň, se dočtete o volebních
slibech. Pečlivě je prosím prostudujte, ačkoliv si budou
v mnohém podobné. Sliby by se však plnit měly, a to ne-
jenom o Vánocích. Proto se pokuste dešifrovat jejich rea-
litu. Některé sliby budou jistě zavánět populismem. Zkuste
se v nich dočíst, kde na některé investice hodlá pisatel zís-
kat ty mizerné peníze, bez kterých to bohužel nejde. 

A také se pozorně zamyslete, koho volíte. Chlumec není
velký a měli byste těch 147 kandidátů jistě znát. Zvolena
jich bude jedna sedmina. Volte prosím v zájmu budoucnos-
ti města především ty, za kterými je vidět kus práce pro ve-
řejnost, aX již z pozic zastupitelů a členů komisí, vedoucích
organizačních složek, šéfů a vedoucích firem, ale i ty, kteří
obětavě a často bez nároku na honorář vedou sportovní,
kulturní a zájmové organizace. Zde se nemůžete splést, to
jsou ti poctiví a tvrdí fachmani, kteří svou prací a odbornos-
tí již něco dokázali. Toto nejsou prospěcháři! Je důležité si
uvědomit, že pouze do těchto komunálních voleb můžete
volit apoliticky, napříč volebním spektrem, můžete preferenč-
ně zakřížkovat !!! do čtverečku u jména až 21 lidí ze
všech sedmi subjektů! A volební komise v okrscích se jis-
tě zapotí nad mnohými preferenčními křížky! Ale napomů-
žete tak tomu, že do chlumeckých poslaneckých lavic za-
sednou osoby, kterým důvěřujete. Všechny ostatní volby
jsou odporně politicky zabarvené. Ve všech stranách jsou
zastoupeni slušní, ale i neslušní lidé. Politická orientace
do komunálních voleb prostě nepatří, za tím si budu stát
až do smrti.

Takže, milí čtenáři a vážení voliči, máte osud města ve
svých rukou, k volbám prosím běžte, těm, kteří jsou lhostej-

ní (bohužel i část „zlaté“ mládeže v barech), zkuste vysvět-
lit, aby také k urnám přišli. Na základě častých připomínek
o obtížném přístupu do volebních okrsků v MŠ Poděbrado-
va (rozšíření kapacity mateřských tříd) a v budově železnič-
ního nádraží (strmé schodiště), budou tyto obvody přemís-
těny do učeben základní školy. Milí občané, kterým je již
svěřeno volební právo, volte dobře, uvážlivě, demokraticky,
ale hlavně: mějte šXastnou ruku a zdravý rozum. Vy, rodi-
če i vy, prarodiče, volíte i za své nezletilé děti i za vnouča-
ta do budoucna! 

P.S. č. 1: Hlavně zdraví a klid v duši všem chlumeckým ob-
čanům. 
P.S. č. 2.: Zdravím tímto všechny své kolegy starosty z naše-
ho regionu a pokud se rozhodli znovu kandidovat i jim pře-
ji volební úspěch.

Ing. Miroslav Uchytil, starosta města

V roce 2010 byl vypracován Integrovaný plán rozvoje města Chlumec nad Cidlinou na období 2010—2015.

V uplynulém období město spolupracovalo při získání dotačních finančních prostředků i pro jiné subjekty:
Fotbalový klub Chlumec nad Cidlinou
Divadelní soubor KLICPERA Chlumec nad Cidlinou o.s.
Náboženská obec Církve československé husitské v Chlumci nad Cidlinou
Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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parcely p.p.č. 1252/18 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
! Stanoví počet zaměstnanců Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou v pracovním
poměru (dle přiložené přílohy) od 23. 8.
2010.
! Schvaluje spoluúčast Města Chlu-
mec nad Cidlinou při pořádání osvěto-
vé akce firmy Elektrowin (sběr použi-
tých elektrozařízení), která se uskuteční
dne 14. 9. 2010 na prostranství u kos-
tela sv. Voršily. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 6.000,- Kč Hospicu
Anežky České.
! Bere na vědomí zápis č. 24. ze
zasedání bytové komise. 
! Bere na vědomí dopis SÚS Králo-
véhradeckého kraje a.s. a Krajské hygie-
nické stanice Královéhradeckého kraje
ve věci měření hluku z dopravy na po-
zemní komunikaci III/32723 v místní
části Chlumec nad Cidlinou - Kladruby.
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za červenec
2010.
! Schvaluje záměr výpůjčky sklado-
vých prostor v areálu TS Města Chlumec
nad Cidlinou - část haly na st.p. 1980
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
záměr zveřejnit. 

VÝPIS Z USNESENÍ
100. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 8. 2010

Rada města:
! Ukládá místostarostovi vyzvat SÚS
Královéhradeckého kraje, a.s. k vyčiš-
tění dešiových vpustí na komunikaci
v Palackého ulici.
! Schvaluje uplatnění reklamace dí-
la „Oprava a přístavba městského úřa-
du“ u firmy AGS BOHEMIASTAV a.s.
Hradec Králové a pověřuje jednáním
v této věci pana Zdeňka Horáka (správ-
ce budov), Ing.arch. Jana Zimu (projek-
tant) a Zdeňka Solara (člen investiční
komise).
! Schvaluje, na základě předlože-
né cenové nabídky, jako dodavatele
„Výkopových prací a obnažení zdiva
u MŠ Beruška“ firmu Zdeněk Solar,
Chlumec nad Cidlinou s tím, že část-
ka 15.964,- Kč + DPH bude uhrazena
z rozpočtu MŠ Beruška. 
! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 32/82/09, úhradu částky 180.569,- Kč

včetně DPH do firmě Stavoka Kosice, a.s.
za vybudování pěti parkovacích míst na
parcele dle PK 1346 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou směrem k nádraží. Částka bu-
de splatná v 1. pol. roku 2011.
! Schvaluje úhradu částky 21.000,- Kč
+ DPH za přemístění rozpojovací skříně
ČEZ Distribuce, a.s. z chodníku v ul. Pa-
lackého. 
! Ukládá vedoucímu technických
služeb realizovat úpravu rozlučkové
síně na hřbitově na základě předlože-
ného návrhu do konce října 2010.
! Schvaluje Výzvu a Zadávací do-
kumentaci k podání nabídky a proká-
zání splnění kvalifikace na akci „Rea-
lizace protipovodňových opatření pro
město Chlumec nad Cidlinou“.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání nabídky ve zjednodu-
šeném podlimitním řízení „Realizace
protipovodňových opatření pro město
Chlumec nad Cidlinou“ dle předlože-
ného návrhu. 
! Bere na vědomí informaci o mož-
nosti získání dotace na vybudování
sběrného dvora.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení, v návaznosti na usnesení
46/99/10, záměr koupě haly na st.p.
1822 v k.ú. Chlumec n. Cidlinou včet-
ně parcely a zároveň doporučuje za-
stupitelstvu ke schválení záměr koupě
částí pozemků p.p.č. 1221/3 a 1245/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o pod-
mínkách zřízení stavby a provozu ener-
getického vedení a zařízení a o omeze-
ní užívání nemovitosti (Správa silnic
Královéhradeckého kraje Hradec Krá-
lové x Město Chlumec nad Cidlinou).
! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na koupališti. 
! Schvaluje úhradu neinvestičních
nákladů (na základě žádosti Obce Pře-
výšov) za kalendářní rok 2010 za děti
s trvalým bydlištěm v Chlumci nad Cid-

linou, které navštěvují MŠ v Převýšově,
takto: za 1 předškoláka v plné výši dle
zákona a v případě dalších 6 dětí ve
výši 50 % neinvestičních nákladů. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (10) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
Hradec Králové a s vlastníky parcely
st. 1787 v k.ú. Chlumec n. C.
! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na přípravách smluv s fir-
mami VVISS a.s. a STING Develop-
ment, s.r.o.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Vyhlášku o místním poplat-
ku za provozovaný výherní hrací pří-
stroj nebo jiné technické herní zaříze-
ní povolené ministerstvem financí.
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
materiálů pro reprezentační obrazovou
publikaci Malované opony divadel čes-
kých zemí, která bude uzavřena mezi
Národním informačním a poradenským
střediskem pro kulturu Praha a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru, která se týka-
la plnění usnesení přijatých zastupitel-
stvem ve volebním období 2006-2010.
! Schvaluje pronájem velkého sá-
lu Klicperova domu firmě PLANETA
ZEMĚ, o. p. s. Náchod na 15. 11. 2010
takto: akce bude zařazena do „skupi-
ny D“ za podmínky, že za účast na ní
nebude vybíráno vstupné ani jakýkoliv
jiný poplatek. 
! Schvaluje umístění dvou stacio-
nárních kontejnerů firmy ASEKOL s.r.o.
Hradec Králové (zpětný odběr elektro-
zařízení) u zdravotního střediska a u Ří-
hova domu.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce

ÚČAST ZASTUPITELŮ NA ZASEDÁNÍCH 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA CHLUMEC N.C.

ve volebním období 2006—2010

Zveme veřejnost a hlavně rodiny
s dětmi na den pootevřených dveří do
areálu chlumeckého koupaliště v so-
botu dne 9. října 2010 od 10.00
do 16.00 hodin. 

Parametry nového bazénu jsou
úctyhodné. Přestože došlo ke zmen-
šení celkové plochy o polovinu, bazén
disponuje čtyřmi padesátimetrovými

drahami s odrazovými můstky na obou
stranách, dalším kvadrantem pro volné
plavání i mělkou částí pro děti a neplav-
ce. Se svým celkovým objemem vody
3.400 krychlových metrů je i nadále
zdaleka největším venkovním koupa-
lištěm v Královéhradeckém kraji. Pro
porovnání: hradecké nové koupaliště
Na Flošně s kapacitou 2500 návštěvní-

ků disponuje objemem 2700 krychlo-
vých metrů a novobydžovské i lodínské
koupaliště nemá ani 2000 krychlo-
vých metrů vody. Chlumecké koupa-
liště má originální tvar s ostrovem ve
tvaru rejnoka o ploše 485 čtverečních
metrů a okolní vodní plocha má roz-
lohu 2.220 čtverečních metrů. Tímto
dementujeme nepravdivé informační

Pozvánka na den pootevřených dveří
na městské koupaliště
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Dne 14. 8. 2010 došlo k tragické události na rozvodně-
né řece Cidlině. Dva mladí lidé sjížděli za prvního povodňo-
vého stupně řeku a na jezu u „Šroubovny“ se jejich plavidlo
převrátilo. Jednomu z mladíků se podařilo přidržet se v mo-
hutném proudu okraje koryta řeky, ale nemohl sám vylézt.
Jeho zoufalé volání o pomoc okolo 22.00 hod. večer na vzduš-
nou vzdálenost 1,2 km uslyšeli ve svém domě manželé Mi-
lan a Ing. Michaela Černých. Pan Černý neváhal, ihned za-
volal na tísňovou linku policie a sám se ihned vydal na kole
po neosvětlené cestě ve směru volání. Po pár minutách se
setkal s jím přivolanou hlídkou policie z místního oddělení
v Chlumci nad Cidlinou ve složení nprap. Miloslav Kazda
a prap. Štěpánka Sedlářová. Postupně společně identifiko-
vali, odkud volání přichází, a na smrt vyčerpaného mladíka
hlídka policie z vody vytáhla. K jeho záchraně došlo pravdě-
podobně na poslední chvíli. Manželům Černým i pohotové
hlídce policie patří za tento obětavý čin velké poděkování
a rád tak činím jménem občanů celého města. 

Po druhém mladíkovi, na základě výpovědi zachráněné-
ho, bylo ihned vyhlášeno intenzivní pátrání za přítomnosti
orgánů policie a hasičského záchranného sboru. A druhý
den bylo vyhlášeno pátrání celostátní. Když ani během dal-
ších několika dnů nedošlo k nalezení pohřešovaného, rozhod-
la se skupina chlumeckých občanů provést o týden později,
21. srpna, pátrání na vlastní pěst přímo po řece. Skupina ve
složení Luboš Suchánek, Ivo Kučera, Petr Zborník st., Petr
Zborník ml., Milan Strnad, Miluše Strnadová, Petr Cincibus,
Jindřich Šafránek, Lukáš Klas, Lukáš Kverka a Petr Suchá-
nek podrobně prohledávala řeku a již na území Středočes-
kého kraje, necelý kilometr před Žehuňským rybníkem, tělo
utonulého našli. I těmto lidem za obětavý lidský čin patří
velký dík za všechny občany města. 

Jsem velmi rád, že v našem městě žijí lidé, kteří v rozho-
dujícím okamžiku projeví tu správnou statečnost a udělají
pro své bližní něco navíc. 

Ing. Miroslav Uchytil, starosta města 

Poděkování za záchranu lidského života
a ušlechtilý čin

šumy, že bazén je malý! Na ostrov je
přivedena pitná voda, elektrická ener-
gie a zabezpečen je i odpadní kanali-
zační řad, takže je na ostrově možné
vybudovat například zastřešený bar. 

Stávající 2 skluzavky nebudou in-
stalovány, protože zásadním způso-
bem nesplňují bezpečnostní parametry
(nerezové vany mají nepřípustný profil
a nízké okraje). Proto bude instalována
dětská dvojskluzavka s bezpečnostním
atestem pro děti do 12 ti let a další pří-
padná větší skluzavka pro dospělé nebo
jiná atrakce může být doplněna v pří-
štích sezonách. Přípravná čerpací jím-
ka pro čerpadla je připravena. 

Provozní řád koupaliště zabezpečí
plnohodnotnou kvalitu vody, splňující
parametry kvality nařízené orgány hy-
gieny. Úprava pH a dávkování plynné-
ho chloru je zabezpečeno automatic-
kou stanicí. 

Bazén má kolmé stěny s odpočinko-
vým stupněm a přelivnou hranou a do
bazénu bude přístup pouze přes šest
brodítek. Dalšímu nekontrolovanému
přístupu zamezí průhledný plůtek. Na

ostrov je vstup přes pěší lávku. Okolo
celého bazénu je položen chodník ze
zámkové dlažby, zámková dlažba je sa-
mozřejmě i na ostrově, kde by za popla-
tek mohly být k dispozici lehátka a slu-
nečníky. Vstupy do vody jsou pomocí
šesti kusů nerezových schůdků a dvě-
ma velkými schodišti. Na zimu bude
koupaliště napuštěno ze dvou třetin
vodou k eliminaci vztlaku spodní vody
a stěny budou opatřeny mrazuvzdor-
nými polštáři proti dilataci ledu. 

Na jaře je možno alternativně zá-
sadně opravit velké dětské brouzdališ-
tě s pitnou vodou pro nejmenší děti ne-
bo jej instalovat blíže k restauraci. Do
zavezené plochy původní mělčí části
bazénu je možno instalovat dvě písko-
vá hřiště na beach volejbal a beach fot-
bal. Průběžně je nutné postupně vymě-
nit zastaralý typ ubytovacích chatek
za modernější. Tyto již méně náročné
úpravy užitných ploch jsou již na zvá-
žení nově formovaného zastupitelstva,
vzniklého v nadcházejících komunál-
ních volbách. Kvalitní trávník bude
k dispozici samozřejmě také až na po-

čátku letní sezony 2011. Parkovací plo-
cha mezi koupalištěm a fotbalovým
stadionem bude jejím prodloužením
směrem k Bystřici zvětšena téměř na
dvojnásobek a dojde ke zkapacitnění
parkovacích míst pro auta i pro umís-
tění pouXových atrakcí. 

Všem budoucím uživatelům rekon-
struovaného chlumeckého koupaliště
přejeme v nových sezonách krásnou
modrou a teplou vodu a mnoho příjem-
ných chvil s rodinou a přáteli. VždyX na-
še město má mimo jiné dlouhodobou
tradici v podobě provozu koupaliště,
které bylo již v absolutním havarijním
stavu, velmi vybočujícím z povolených
limitů hygieny. Je dobře, že se po 43 le-
tech koupaliště zaskví v nové kráse
pro Chlumečáky i návštěvníky měs-
ta. AX dlouho slouží dalším generacím.
A vstupné by vůbec nemělo být vysoké,
protože po rekonstrukci bazénu bude
výrazně snížena spotřeba chemikálií
a elektrické energie. Přij�te se podívat,
nový bazén by se vám měl líbit. 

Miroslav Uchytil
starosta

Město Chlumec nad Cidlinou
Klicperovo náměstí 64

Hradec Králové dne 25. 6. 2010

Věc: Žádost o měření hluku 
a vibrací u silnice III/32723

Vážený pane starosto,
na základě Vaší žádosti a prověření situace Vám sdělu-

jeme následující:

Měření hluku zajistí Krajská hygienická stanice Králové-
hradeckého kraje. O výsledcích měření a potřebných opatře-
ních budeme informovat vlastníka silnice. Přijatá rozhodnu-
tí Vám sdělíme i pro informování obyvatel.

Podávám Vám tuto zprávu a jsem s pozdravem

Ing. Miloš Štěpán 
ředitel společnosti

SÚS Královéhradeckého kraje a.s.

Město Chlumec nad Cidlinou 
Ing. Miroslav Uchytil, starosta
Klicperovo náměstí 64

V Hradci Králové dne 9. 7. 2010

Hluk z dopravy
na pozemní komunikaci III/32723
v místní části Chlumce nad Cidlinou

- Kladrubech
Dne 21. 6. 2010 byla na Krajskou hygienickou stanici

Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dá-
le jen „KHS“) postoupena Městem Chlumec nad Cidlinou
petice obyvatel místní části Chlumce nad Cidlinou - Klad-
rubech, ve které žádají přešetření mimo jiné hluku a vibra-
cí z dopravy na pozemní komunikaci vedoucí obcí. Žádost
o měření hluku a vibrací byla na KHS zaevidována jako
podnět.

Podle Metodického návodu pro měření a hodnocení hlu-
ku v mimopracovním prostředí ze dne 11. 12. 2001 se pro
měření hluku z dopravy přednostně volí pracovní dny úterý
až čtvrtek, měsíce duben až červen, září a říjen.

Na základě telefonického rozhovoru žádám pana Váv-
ru o vytipování nejvíce zasaženého rodinného domu v obci
hlukem a vibracemi z dopravy a sdělení jména a telefonické-
ho kontaktu na majitele tohoto chráněného objektu. KHS
za účasti přizvaného Zdravotního ústavu se sídlem v Hradci
Králové následně zajistí u vytipovaného objektu provedení
měření hluku z dopravy v chráněném venkovním a vnitřním
prostoru staveb a dále pak měření vibrací v chráněném vnitř-
ním prostoru staveb. (kontakt stačí zaslat e-mailem)

S pozdravem
Ing. Eva Zelenková

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje
oddělení hygieny obecné a komunální

Na vědomí: pan František Vávra, Kladruby 40

Inzerce
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a lži. V roce 1918 byl T. G. M. zásluhou
osvícených a vlastenecky uvědomělých
osobností ve vedení města již 8. listopa-
du jmenován čestným občanem (šest
dnů před svým zvolením prezidentem
ČSR). V roce 1920 se mohutným prů-
vodem slavily již manifestačně jeho
70. narozeniny. O šest let později byl
slavnostně přivítán při své cestě po vý-
chodních Čechách na chlumeckém ná-
draží a 28. října 1931 byl u sokolovny
za účasti celého města odhalen mo-
numentální památník s jeho pomní-
kem z dílny předního českého socha-
ře O. Španiela. Nacisté jej po okupaci
českých zemí nařídili odstranit, vlasten-
ci ho zachránili před zničením, takže
zásluhou jejich statečnosti mohl být
po osvobození obnoven. Za necelé tři
roky Vítězný únor nahradil demokracii
diktaturou proletariátu, která se dnes
pokládá za teoretický i praktický omyl
dělnického hnutí, a na návrh MV KSČ
a MNV bylo schváleno odstranění po-
mníku jakožto „poslední připomínky
neblahých dob první republiky“. Usne-
sení bylo provedeno s brutalitou, jaké
se neodvážili ani němečtí fašisté. V no-
ci byl pomník stržen, odvezen na ne-
známé místo a pravděpodobně zničen
(ačkoli mohl být jako nesmírně cenné
sochařské dílo uložen do muzejního
depozitáře). Bohužel se nezdá, že by
dnešní doba přes demokratické vymo-
ženosti pokročila tak, aby nás ušetřila
minulých omylů. Dokonce v téže masa-
rykovské záležitosti někteří z občanů
v mylné neúctě k Masarykovi setrvá-
vají. Zřejmě pod vlivem dlouhodobého
ostouzení Masarykovy osobnosti při ne-
dávném hlasování o obnově Masaryko-
va pomníku Chlumci o několik hlasů
převážil názor, že „Masaryka už bylo
dost“ a že by na jeho místě mělo stát
něco „nadčasového“. Vítězové hlasová-
ní nepochopili, že TGM jakožto prezi-
dent Osvoboditel a také první čestný
občan Chlumce n. C., si zaslouží, aby
stál na svém místě, neboX je symbolem
české státnosti, k níž se naše město ve
shodě s celou zemí hlásí, jako k nad-
časové, trvalé hodnotě.

Tohle neuznat je omyl historií na-
tolik již prokázaný, že bychom se ho
mohli a měli vyvarovat. Snad se dříve
či později dočkáme jeho napravení.

Dějiny města Chlumce n. C. a Chlu-
mecka při celkové bilanci všeho, co bylo

kdy vykonáno, nás naplňují povzbudi-
vým optimismem. Můžeme být opráv-
něně hrdí na své město i kraj. Byly ne-
jenom dějištěm význačných událostí.
Při součtu všeho kladného i záporného
dění lze s jistotou vyvodit prokazatel-
ný závěr, že jejich vývojová cesta má
zřetelně vzestupný trend a že právě
nyní prožíváme úspěšné dosahování
vrcholných met tohoto vzestupu. Sta-
čí ve zkratce připomenout, co všechno
bylo v poslední době vykonáno: renova-
ce a modernizační dostavba Kozelkova
„paláce škol“, renovace Lorety a vybu-
dování jedinečného muzea zeměděl-
ských nástrojů i minulosti Chlumecka,
sportovní hala, domov důchodců, Klic-
perův dům, Občanské centrum, nád-
herný sportovní areál, průmyslová zóna
poskytující nové pracovní příležitosti,
projekt a zahájení výstavby moderni-
zovaného koupaliště, hřiště pro řadu
sportů, dvě obchodní střediska, plyno-
fikace, nové komunikace, silniční ob-
chvaty, stavební úprava náměstí, ulic,
budovy radnice i radničního dvora, dal-
ší benzinová čerpací stanice, nový zá-
vod Nirosta, výstavba nového sídliště, fi-
nanční podpora ZUŠ, hasičského sboru,
který patří široko daleko k nejlepším,
mateřských školek, podpora rozvoje
sportovní a kulturní činnosti, budová-
ní Městské knihovny, podpora spolko-
vé činnosti, rozvoj individuální bytové
výstavby, a zejména urychlení výstav-

by dálnice a vybudování silničního ob-
chvatu s výsledným efektem uklidně-
ní dopravního provozu v městě. Tento
výčet patrně ještě nezahrnuje vše, co se
zásluhou vedení města dělá nejen pro
město samotné, ale i ve prospěch ce-
lého chlumeckého regionu, všech okol-
ních obcí s Chlumcem spjatých. Je nut-
no s vrcholným uspokojením konsta-
tovat, že od dob Kozelkovy éry nebylo
nikdy pro rozvoj města a celého regio-
nu vykonáno víc než v současnosti. Je
radostnou skutečností, že leckteré jiné
město nemá a ani hned tak mít nebu-
de všechno to, co bylo v současné době
vybudováno a co se buduje v Chlum-
ci n. C. zásluhou nezdolných nadšen-
ců ve vedení města v čele se starostou
Ing. M. Uchytilem, který svou průboj-
ností získal autoritu i v poslaneckých
a vládních kruzích ku prospěchu města
a kraje. Patří jim za to nesporně upřím-
né uznání a vděčnost občanů. Věřím,
že ji projeví i u volebních uren a že dě-
jinné zkušenosti pomohou vyhnout se
omylům toho druhu, že schopní lidé
se stávali obětí intrik, které je ke ško-
dě města odsouvaly do pozadí. Věřím,
že naše město se družně semkne k své-
mu dalšímu rozvoji v budoucnosti v če-
le s osvědčeným starostou a nejlepšími
lidmi, které má k dispozici a kteří jsou
zárukou, že vzestupný trend vývoje měs-
ta neustrne.

Karel Richter
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V předmluvě nedávno vydané knihy
o Chlumci nad Cidlinou a Chlumecku
v proměnách dějin říká výstižně staros-
ta města Ing. Miroslav Uchytil: „V kaž-
dodenním shonu soudobého života by
se někomu mohlo zdát, že ohlížet se
zpátky do minulosti a zabývat se udá-
lostmi, které již odezněly, je zbytečnou
ztrátou času bez nejmenšího užitku
pro dnešek. Nevěřme tomu.“

Má pravdu. „Minulost nikdy neza-
niká tak, aby ztratila jakýkoliv význam
pro současnost, s níž je spoutána pře-
divem souvislostí na pohled třeba nezře-
telných, ale přesto skutečných. Vždycky
je v naší současnosti nějak obsažena,
stejně jako současnost zase během své-
ho postupného přerůstání v minulost
proniká do budoucnosti. Minulosti se
nelze odříci. AX chceme nebo ne, je tu
s námi na každém kroku bu� jako zá-
těž, nebo jako povzbudivý podnět k pře-
konání únavy. Je dobré ji znát. Oboha-
cuje nás poučným poznáním úspěchů
i nezdarů předchozích generací. Učí
nás přitom hrdosti na to, že jsme pře-
vzali dědičnou štafetu a neseme ji dál.
Posiluje nás, abychom svými výkony
překročili hranici toho, čeho bylo do-
saženo před námi.“

Chlumec nad Cidlinou, půvabné
město v zahradách, rozložené v mírně
zvlněné krajině lesů a šXavnatých lučin
pod památným zámkem Kinských, jed-
no ze tří měst, jimiž odedávna prochá-
zela silnice z Prahy do Hradce Králové,
rodiště celé řady význačných osobnos-
tí z rodu Kinských, kteří zastávali úřad
nejvyššího kancléře Českého království
a za státnické a diplomatické zásluhy
byli vyznamenáni vysokým Řádem zla-
tého rouna, znamenitého lingvisty doby
Karla IV. Bartoloměje Klareta de Solen-
cia a novodobých velikánů, dramatika
Václava Klementa Klicpery, jednoho ze
zakladatelů novověkého českého děje-
pisectví prof. dr. Jaroslava Golla a svě-
toznámého pomologa Jana Říhy, bylo
díky své poloze přímým svědkem a dě-
jištěm mnoha závažných událostí čes-
kých dějin. Jestlipak jsme si toho nále-
žitě vědomi a umíme si toho vážit?

Připomeňme si: Tady žili příslušní-
ci slovanského kmene Charvátů, jejichž

knížecí dynastie Slavníkovců, z níž vze-
šel biskup sv. Vojtěch, osobnost evrop-
ského, ba světového formátu, sídlila
nedaleko odtud v opevněném hradišti
Libici nad Cidlinou.

U obce Lučice, která je dnes vý-
znamnou součástí Chlumce n. C., sta-
nula proti sobě na protilehlých březích
Cidliny v září L.P. 1110 vojska české-
ho knížete Vladislava a polského krá-
le Boleslava Křivoústého, který přitáhl
do Čech, aby podpořil vladařské náro-
ky nejstaršího z Břetislavových synů
Soběslava.

K Chlumci přitáhli roku 1425 tábo-
rité pod velením hejtmana Jana Hvěz-
dy z Vícemilic, autora husitského Vo-
jenského řádu, aby dobytím zdejší tvrze
ztrestali jejího držitele, zatvrzelého od-
půrce husitů Otu z Bergova.

Zámek Karlova koruna, který v le-
tech 1721-1723 dal vystavět František
Ferdinand Kinský, dostal jméno podle
císaře Karla VI., otce Marie Terezie,
který sem osobně zavítal stejně jako
o dvacet let později jeho dcera, vlád-
kyně habsburské monarchie.

Přes Chlumec nad Cidlinou táhla
v obou směrech od pohnutých časů
třicetileté války všelijaká vojska, císař-
ská, švédská, saská a později rakous-
ká, pruská i ruská a pak za nějaký čas
opět pruská a zhruba za devadesát let
wehrmacht a za šest let Rudá armáda
a za 23 let okupační vojska Varšavské
smlouvy.

Na návrší Opuka před městem ve
směru od Hradce, v místech, kde se
dnes tyčí obrovitá socha sedláka s na-
přímenou kosou, stanuly koncem břez-
na 1775 houfy ozbrojených selských
rebelů, kteří pak byli vojskem zahná-
ni do Velkochlumeckého rybníka na-
pravo od hradecké silnice (dnes již dáv-
no vysušeného).

Chlumec zažil mnohokrát v prů-
běhu dějin pohromy střídající se vždy
zase s nápravou škod a vzestupem až
k všeobecné spokojenosti a rozkvětu.

Obyvatelé se přirozeně v průběhu
let, desetiletí i staletí zajímali nejenom
o to, co se děje v jejich městě. Sledova-
li a prožívali i široký rozsah dění v celém
východočeském kraji, ba v celých Če-

chách, na Moravě i v okolních zemích.
Společenský pokrok a různá hnutí uvá-
dějící do varu široký okruh obyvatel-
stva a nacházely i zde vstřícnou odezvu
a četné stoupence a aktivní účastníky
od husitské revoluce, přes protihabs-
burský odboj měst a stavů, revoluční
hnutí 1848-49, první protirakouský od-
boj a zrod samostatné republiky, proti-
fašistický odboj... Rozporuplně prožíva-
li Chlumečané s individuálním vztahem
k dění i proměny poměrů následujících
údobí lidové demokracie, únorový pře-
vrat a nastolení diktatury proletariá-
tu, pokus o reformu socialismu v roce
1968 a invazi vojsk Varšavské smlouvy
s násled-nou normalizací i návrat k de-
mokracii prostřednictvím „sametové
revoluce“, jejíž vývoj si vynucuje další
společensko-politické změny poměrů
v současnosti a zajisté i v budoucnosti.

Dějiny města nás poučují, že se
Chlumečané také samozřejmě dopou-
štěli omylů v pohledu na události, ja-
ké jsou nevyhnutelným údělem lidstva
všude a v každé době. Vždycky ovšem
šlo a jde stále o to nedělat zbytečně stej-
nou chybu dvakrát i vícekrát. K tomu
nás vede poznávání dějin. Nejednou se
stalo, že do čela města se aX volbou ne-
bo jmenováním dostaly osoby neschop-
né plnit řádně své povinnosti a neby-
lo nikterak snadné se jich zbavovat.
Naopak zase docházelo k tomu, že li-
dé schopní a mimořádně přičinliví bez
ohledu na své zásluhy o rozmach a mo-
dernizaci města byli různými intrikami
ke škodě města znechucováni a odstra-
ňováni, jako v případě Zikmunda Ko-
zelky (viz CHL č. 8).

Poučnou dějinnou zkušeností je
v našem městě patrné značně trap-
né kolísání mezi úctou a neúctou
k T. G. Masarykovi. V roce 1902 tu byl
při své přednášce v hotelu Liverpool
jakožto jeden z vědců, kteří se posta-
vili proti uznávání rukopisných falzifiká-
tů Královédvorského a Zelnohorského
za pravé, účastníky přednášky z nepo-
chopení podstaty celé záležitosti do-
nucen přerušit výklad a opustit sál. Až
dodatečně se dospělo k poznání správ-
nosti jeho stanoviska, že velikost a slá-
vu národa nelze zakládat na podvodu

POUČENÍ Z DĚJIN

Inzerce
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Nedávné povodně a záplavy na
Liberecku nás opět vyděsily. Ač jsme
měli tragické zkušenosti s povodněmi
z let 1997 či 2002, nechceme si jako
stát připustit, že se bude jednat i na na-
šem území o poměrně častou záleži-
tost, na kterou zdravý rozum a moud-
rá předvídavost velí dobře se připravit.
Bylo tragikomické, že se za mnoho mi-
liónů nakoupila pro naše občany za
státní peníze drahá očkovací vakcína
proti tzv. prasečí chřipce, která se zda-
leka nevyužila, a dané peníze nyní chy-
bí na odstranění škod, které napácha-
ly povodně. A nikdo není předvolán
k zodpovědnosti…

Na zahájení školního roku
2010/11 (1. 9.) - se konal den ote-
vřených dveří v Základní škole v Chlum-
ci nad Cidlinou. Spolu s dalšími pozva-
nými hosty jsem měl možnost zúčastnit
se slavnostního přivítání prvňáčků a to
je většinou srdeční záležitost. Vidíte
nadšení adeptů základního vzdělávání,
slyšíte jejich první „hlášky“. V duchu jim
přejete, aby jim elán co nejdéle vydržel
a aby ve škole rozvinuli své lidské vlo-
hy, nadání a dovednosti. Po rozloučení
s prvňáčky byl předveden projekt „Mo-

derními výukovými metodami ke zdo-
konalování a modernizaci základního
vzdělávání.“ Mezi námi, zní to moc vzne-
šeně, co☺?Prošli jsme učebnami, vyba-
venými počítačovými soupravami a spe-
ciálními učebními pomůckami, novými
školními lavicemi. Oceňuji zásluhu těch,
kteří třídy zmodernizovali, ale skláním
se před těmi, kteří na tento projekt se-
hnali potřebné finance. Myslím, že pan
starosta Ing. Uchytil by mohl na toto
téma vypravovat své zážitky. Napadá
mne, jestli si my ostatní vůbec uvědo-
mujeme, jak moderně vybavenou ško-
lu máme a že by našim dětem leckdo
mohl jejich moderní výuku závidět. Pa-
ní ředitelce a všem pedagogům do no-
vého školního roku přeji pevné nervy.
Jejich práce je většinou nedoceněna,
což samozřejmě neznamená, že by by-
la k ničemu. A když vám tu a tam ně-
kdo řekne, že vaše hodiny byly „fakt
dobré a že vy jste prima“, už proto se
vyplatí být učitelem.

Komunální volby - v říjnu půjde-
me volit své kandidáty do městského
zastupitelstva. Aspoň doufám, že nás co
nejvíce půjde k volebním urnám. Upřím-
ně řečeno, ten, kdo odmítá volit zastu-

pitele města, nemá morální právo se vy-
jadřovat k dění města, natož v něm ně-
co kritizovat. Nehodlám občanům roz-
dávat v této záležitosti další rady. Lidé
dobře vědí, kdo z místních představite-
lů města a zastupitelů je schopný a pro
město něco konkrétně také zařídil. Te�
je ještě namístě si oživit svoji paměX
a rozpomenout se na tyto skutečnosti.

Já jsem před časem z osobních dů-
vodů odmítnul nabídku vstoupit na
kandidátní listinu do městského zastu-
pitelstva. Tím jsem nechtěl říci, že mi
je lhostejné veřejné dění v Chlumci.
Naopak! Budu se snažit zůstat aktivní
v dění našeho města a podle svých mož-
ností a schopností se do něho zapojit
a pomáhat.

Nakonec výroky moudrých do
všedních i nevšedních dnů:

„Nemůžeš zabránit tomu, aby ti nad
hlavou nelétali ptáci starostí a zármut-
ku. Můžeš však zabránit tomu, aby si
na tvé hlavě vybudovali hnízdo“.

(Čínské přísloví)
„Dobrota ve slovech plodí důvěru.

Dobrota v myšlení plodí hloubku. Do-
brota v rozdávání plodí lásku.“ (Lao-c')

„Většina lidí vůbec neví, kolik krásy
je na zemi a kolik nádhery v malých vě-
cech, v očích děcek, kameni, listu, kvě-
tině se zjevuje.“             (R. M. Rilke)
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Slovo 
šéfredaktorky
Je tu podzim, o kterém
se říká, že je barevný.
Proto se i já dnes po-

kusím trošku si s barvami pohrát.
Ne, nebojte se, malovat nebudu, to
mi opravdu nikdy nešlo a vrcholem
mého výtvarného umění je dome-
ček nebo kytička.
Barvy nás totiž po celý náš život
ovlivňují více, než jsme schopni při-
pustit. Podle barvy pleti určujeme
lidské rasy, barvy určují trendy v ob-
lékání, barvy nám navozují různé
nálady a pocity. Proto bychom vždy
měli volit pro správný okamžik tu
správnou barvu. Když vstoupíte do
místnosti vymalované červeně, stou-
pá vaše teplota i tlak, když vejdete
do pokoje modrého, tyto hodnoty
klesají. Řekli bychom, že pozitivní
barva místnosti je žlutá. Žlutá je
barva slunce, jarních květin i mnou
tolik oblíbených slunečnic. Ale pod-
le odborníků je opak pravdou. Tato
barva v přírodě vyjadřuje nebezpečí,
v kombinaci s černou dokonce vy-
volává agresivitu a nervozitu. Žluto-
černé jsou vosy, šelmy i hadi. Žlutá
je barva moči, savci si jí značkují
své teritorium. Příroda je totiž velmi
chytrá, ale my, civilizovaní lidé, jsme
se odnaučili tyto skutečnosti vnímat.
50 procent lidí označuje za svoji
nejoblíbenější barvu barvu modrou.
Ne nadarmo se říká, že modrá je
dobrá. Proto ji velmi často volí jako
firemní barvu velké společnosti,
často se z ní šijí uniformy. Pro vo-
lební kampaň ji zvolila i jedna ze
současných vládních stran. Staří

Egypaané ji spojovali s mocí a vzne-
šeností, pro šlechtu byl používán vý-
raz modrá krev. Tato barva uklid-
ňuje, tlumí, vyvolává pocit důvěry 
a jistoty. Ne náhodou dostala mod-
rou barvu i Viagra. Logicky bychom
očekávali spíše barvu červenou, což
je barva, která vyjadřuje sílu a po-
vzbuzení. Jenže tato pilulka před-
stavuje pro muže opačný proces.
Má u něj vyvolat pocit, že může být
klidný, že se vše podaří. Když už
jsem nakousla barvu červenou, 
v našich končinách je spojována
často s revolucí, prolitou krví, děl-
nickým hnutím a také s jednou
opoziční politickou stranou. Další,
dnes opoziční parlamentní polická
strana vsadila na oranžovou. Dle
odborníků je to volba dobrá. Větši-
na lidí ji označuje za příjemnou,
spojují ji s pohodou a se zábavou.
Buddhisté ji považují za barvu nej-
vyššího stupně osvícení, je rovněž
symbolickou barvou pro hinduisty.
Je národní barvou Nizozemska 
a barvou tzv. oranžové revoluce 
v roce 2004 na Ukrajině. Zelená je
klasicky spojována s přírodou a ta-
ké s ekologickým hnutím.
Víme také, že základní barvy černá
a bílá mají různou funkci v různých
zemích. U nás je barva bílá považo-
vána za barvu cudnosti, nevinnosti,
proto se do ní vždy oblékaly nevěs-
ty. Černá barva je spojována se
smrtí, tedy se smutkem a truchle-
ním. V Japonsku byste se dopustili
velkého prohřešku, pokud byste vě-
novali ženě kytici bílých květin. Ty 
v této zemi patří zásadně na hroby.
Ale i v řadě jiných zemí je bílá bar-
vou smutku. 

A že nás barvy ovlivňují od útlého
dětství, si můžete jednoduše vyzkou-
šet. Nasypte dítěti do misky lentilky.
Určitě vám je jasné, které zmizí nej-
dřív. Výrobci těchto sladkostí si prý
dokonce hlídají barevné složení
každé krabičky. V každé musí být
80 procent bonbonů v teplých bar-
vách.
Jak už jsem zmínila, vnímání barev
je především pocitová záležitost. 
A protože každý z nás je samostat-
ně vnímající jedinec, naše vnímání
barev je různé. Možná jste si někdy
se svým protějškem vyměňovali ná-
zor na odstín jedné barvy či dokon-
ce na barvu samotnou. Zatímco my,
ženy jsme schopny mluvit o brosk-
vové, meruňkové, lososové či pome-
rančové, muž to všechno označí 
výrazem oranžová. Je zbytečné vysvět-
lovat mužům, že perlově šedé sako
je jiné než sako holubí šedi. A co
růžová a fialová? Každý člověk tu-
též barvu totiž vidí jinak, ženy, na
rozdíl od mužů, jsou schopny rozli-
šovat i drobné odstínové niance.  
Ale aa už patří mezi vaše oblíbené
barvy kterékoliv, radujme se z toho,
že my, lidé umíme vidět barevně.
Vnímat svět všemi barvami je přece
nádherné!
Krásný barevný podzim přeje

Mgr. Milena Komárková

P.S. A protože letos tu máme pod-
zim nejen barevný, ale i voleb-
ní, nevybírejte politické strany
(nebo jejich jednotlivé kandidá-
ty) jenom podle vašich oblíbe-
ných barev, tedy jen pocitově,
ale zkuste vybrat tentokrát i po-
mocí rozumu. Šaastnou volbu! 

Postřehy Pavla Seidla

15. ročník akce Týden pro duševní zdraví, kterou pořá-
dá nezisková organizace Péče o duševní zdraví, se bude
konat v Pardubicích od 20. 9. do 24. 9. a následně pokra-
čuje v regionálních pobočkách sdružení, tedy v Chrudimi,
v Hradci Králové, v Jičíně, v Rychnově nad Kněžnou a v Ústí
nad Orlicí. Akci finančně podporuje Statutární město Par-
dubice.
Bouráme společenská tabu

V kvalitě péče i informovanosti veřejnosti se leccos zlep-
šilo, přesto se zdá, že duševní nemoci zůstávají jedním z po-
sledních společenských tabu. Jeden příběh za všechny: „Tak
mi řekněte, proč nám to dělá? Vždya už to není k vydržení,“
ptá se paní Jitka, matka jednadvacetiletého syna, „je neustá-
le zamčený v pokoji, někdy tam strašně křičí. Když už na
mě promluví, tak hned útočí, že mu dávám otrávené jídlo,
že jsem se domluvila s nějakými muži, aby ho zabili.“ Pokra-
čuje ve vyprávění, „už od maturity je jak vyměněný. Nic nepo-
máhá. Zákazy. Prosby. Dohody. Nic. Já už nemám sílu, jsem
zničená…“. Abychom předcházeli situacím, jaké prožívá pa-
ní Jitka, pořádáme akci Týden pro duševní zdraví. Klademe
si za cíl působit na veřejnost, aby neodsuzovala duševně ne-
mocné, podporujeme lidi v tom, aby se nebáli své potíže při-

znat sami sobě, aby se nebáli vyhledat pomoc a aby věděli,
kde pomoc mohou najít.

Program hradecké části části Týdne pro duševní
zdraví:

HRADEC KRÁLOVÉ - 29. 9. - 1. 10. 2010
! Den otevřených dveří na Kavčím plácku.

29. 9. 2010 10.00 - 16.00 hodin. Péče o duševní zdra-
ví o. s. Adresa: Hradec Králové, Kavčí plácek 121. Kon-
takt: Bc. Hana Kodadová, hana.kodadova@pdz.cz
tel.: 773 915 743
Péče o duševní zdraví vás zve na artterapeutické dvace-
timinutovky, přij�te, a věnujte si 20 minut péče o své du-
ševní zdraví u dobrého čaje.

! Promítání tematického filmu spojené s debatou.
30. 9. 2010 16.00 - 18.00 hodin. Péče o duševní zdra-
ví o. s. Adresa: Hradec Králové, Kavčí plácek 121. Kon-
takt: Bc. Hana Kodadová, hana.kodadova@pdz.cz
tel.: 773 915 743
ŽRALOK V HLAVĚ, 2005, 75 min. Režie: Marie Pro-
cházková. 

15. ročník Týdne pro duševní zdraví

Inzerce
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Už jste ho potkali: bydlí v přízemním bytě, celý den sedí
v okně nebo postává na chodníku před ním. Trenky, tíl-
ko, cigareta v ruce. Oslovuje kolemjdoucí, překvapuje,
baví, občas i dojme. Když do jeho ulice vstoupí dáma,
věci se začnou měnit. Ale žraloka v hlavě nezastaví. Pří-
běh, který by se mohl zdát i vám. Film se natáčel v dub-
nu a v květnu 2004 v Praze na Letné, v bytě Oldřicha
Kaisera. Celý film se odehrává v malém přízemním by-
tě a na ulici před jeho oknem, nalezení přesného místa
natáčení bylo tedy pro vznik filmu stěžejní.
Po filmu následuje debata nejen s odborníky. Promítání
filmu se uskuteční ve Studijní a vědecké knihovně v Hrad-
ci Králové, Hradecká 1250/2.

! Co se dělá v Péči o duševní zdraví
30. 9. 2010 19.00 - 20.00 hodin. Péče o duševní zdra-
ví o. s. Adresa: Hradec Králové, Kavčí plácek 121. Kon-
takt: Bc. Hana Kodadová, hana.kodadova@pdz.cz
tel.: 773 915 743.

Zveme vás k prezentaci do Azylového domu Oblastní cha-
rity HK, Adresa: Dům Matky Terezy, U Mostku 472/5,
Hradec Králové.

! Výlet pro uživatele služeb PDZ
1. 10. 2010 Péče o duševní zdraví o. s. Adresa: Hradec
Králové, Kavčí plácek 121. Kontakt: Bc. Hana Kodado-
vá, hana.kodadova@pdz.cz tel.: 773 915 743.

Kontakt: Leona Hniličková, manažerka PR
o. s. Péče o duševní zdraví
530 03 Pardubice, Bělehradská 389
E: leona.hnilickova@pdz.cz, T: 731 915 753

Občanské sdružení Péče o duševní zdraví
Již 15 let se zabýváme pomocí lidem s duševním onemocněním a je-
jich rodinám. Sociální služby poskytujeme na Pardubicku, Králové-
hradecku, Chrudimsku, Jičínsku, Rychnovsku a Orlickoústecku. Or-
ganizujeme vzdělávací kurzy nejen pro pracovníky v pomáhajících
profesích. Pořádáme osvětové a kulturní akce na podporu společen-
ského povědomí o životě lidí s duševním onemocněním.

Hradec Králové, 31. srpna 2010 - Každý obyvatel
Královehradeckého kraje prostřednictvím kolektiv-
ního systému ELEKTROWIN za prvních šest měsíců
letošního roku zrecykloval téměř 1,3 kg elektrošro-
tu. Ve srovnání s ostatními regiony se tak ve sběru
bílé techniky Královehradecko umístilo na pátém
místě. V Plzeňském kraji, který se umístil na prvním
místě, každý občan zrecykloval téměř 2 kg elektro-
odpadu. V celkovém objemu sesbíraného elektro-
odpadu Královehradecký kraj skončil s přibližně
712 tunami bílé techniky na osmém místě. První
příčku obsadil Středočeský kraj (1 606 tun), násle-
dovaný Prahou (1 499 tun) a Jihomoravským kra-
jem (1 123 tun). 

„Těší nás, že navzdory současné nelehké ekonomické
situaci Češi ve sběru elektroodpadu nepolevili a vysloužilou
elektroniku nadále recyklují,“ uvádí Roman Tvrzník, gene-
rální ředitel společnosti ELEKTROWIN, a dodává: „Pomáha-
jí tak zejména životnímu prostředí. Největší podíl sesbírané-
ho elektroodpadu tvoří již stabilně chladničky a mrazničky.
Díky jejich recyklaci navíc předcházíme úniku nebezpeč-
ných látek do okolí. Problematické jsou především freony,
které významně přispívají ke změnám klimatu.“

Recyklací se uspoří také značné množství energie, vzác-
ných kovů i dalších nerostných surovin. Opětovně se dá vy-
užít až 90 procent hmotnosti elektrospotřebičů. „Například
recyklací běžné chladničky se dá ušetřit až 20 kg železa
a 16 kg plastů. Kromě toho se ušetří na 216 kWh elektřiny
a více než 20 litrů ropy, čímž se do ovzduší dostane o 57 kg
méně emisí oxidu uhličitého,“ vysvětluje Tvrzník. Jenom v Krá-
lovehradeckém kraji tak recyklace vysloužilých elektrozaří-
zení zabránila vzniku přibližně 1 100 tun oxidu uhličitého

a ušetřila přes 4 100 MWh elektřiny, která by průměrné prač-
ce vystačila na 6 milionů pracích cyklů. 

Celkem Češi v prvním pololetí odevzdali 12 067 tun elek-
troodpadu, z toho 7519 tun chladniček a mrazniček. Ná-
sledovaly velké spotřebiče jako sporáky, pračky a myčky na
nádobí o celkové hmotnosti 3581 tun. Ze sběrných košů
navíc ELEKTROWIN získal téměř tisíc tun vysavačů, mi-
xérů, holicích strojků a dalších malých spotřebičů. 

ELEKTROWIN a.s., je největším subjektem zaměřeným
na zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů v České re-
publice. Společnost byla založena 25. května 2005 jako pro-
vozovatel kolektivního systému zajišXujícího oddělený sběr,
zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění elektrozaříze-
ní a elektroodpadu. Zaměřuje se na velké a malé elektrospo-
třebiče i elektrické a elektronické nástroje. 

Společnost je koncipována jako nezisková, jejími akcio-
náři jsou přední výrobci velkých a malých domácích spotře-
bičů. Prostřednictvím 744 sběrných dvorů v 580 městech
a obcích, počet provozoven posledních prodejců se blíží
2500 a mobilních svozů zajištěných ve více než 4010 ob-
cích smluvně pokrývá přes 93 % obyvatel ČR. 

Zpětný odběr více než 87 000 tun elektrospotřebičů re-
alizovaný od roku 2005 do současnosti zajišXuje kolektiv-
nímu systému ELEKTROWIN prvenství mezi kolektivními
systémy v ČR v množství zpětně odebraných vysloužilých
elektrozařízení.

Pro více informací, prosím, kontaktujte:
TaXána Pokorná
Email: tpokorna@elektrowin.cz, Tel.: 731 492 677
Ivan Tučník, Bison & Rose
Email: ivan.tucnik@bisonrose.cz, Tel.: 777 923 401

Obyvatelé Královehradeckého kraje 
se ve sběru bílé techniky
umístili na pátém místě
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Vedle celostátních médií pokrývají
celou zemi hustou sítí další sdělovací
prostředky, které mají na tvorbu názo-
rů obyvatel mnohdy silnější dopad. Po-
kud jde o regionální a místní záležitosti,
celostátní média jim dokonce nemo-
hou konkurovat. Na tyto sdělovací pro-
středky (nepočítaje v to webové strán-
ky krajů, měst a obcí) ročně vydáváme
z veřejných rozpočtů odhadem alespoň
půl miliardy korun. Tato média zobra-
zují a významně formují místní, komu-
nální a regionální politiku, jež se uzná-
vá za podhoubí demokracie, za živnou
půdu pro růst politiků a politických
stran, a tedy celé politické kultury.

Vedení většiny obcí a krajů vydává
tištěný zpravodaj. Periodika mají různé
názvy - nejčastější je Zpravodaj, časté
jsou Listy, Noviny apod. Periodika jsou
vydávána za veřejné prostředky. Objem
veřejných peněz nebývá zřejmý, zejmé-
na pokud vznikají v rámci úřadu, proto-
že významná část je skryta ve mzdo-
vých položkách a službách. Jen když jde
o objednávku u externího dodavatele,
jsou náklady o něco transparentnější. 

Vydávání zpravodajů není soukro-
mým podnikem vedení obce, ale výko-
nem veřejné moci. Stejně jako provoz
webových stránek představuje - řečeno
trochu právním jazykem - poskytování
a šíření informací za veřejné prostřed-
ky směřující ke všem občanům obce
či kraje. 

Z toho plyne, že vydávání periodik
musí sloužit všem občanům a nikoli
jen některým. Zasahovat do skladby
a znění zpráv, vyplývajících z objektiv-
ního zachycení reality (cenzura), se ne-
smí. Periodika musejí umožňovat sou-
těž politických sil, proto mají přinášet
dostatečně objektivní a všestranné in-
formace, umožňující svobodné vytvá-
ření názorů občanů. Nemají-li občané
k disposici politicky různorodé infor-
mace, je tím ochromena sama podsta-
ta svobodných voleb, protože podmín-
kou svobodné volby je vědět, mezi čím
vlastně volím. Tato periodika jsou vel-
mi čtena (až 40 % občanů je čte pravi-

delně) a vzhledem k praktickým „míst-
ním“ informacím obvykle budí dojem
serióznosti. Tato periodika díky veřejné
dotaci a exkluzivitě informací obvykle
pracují absolutně bez konkurence.

Obsah periodik je vždy politický
Již na základě pilotního průzkumu

„Periodika“, jehož úkolem bylo vytvořit
pojmosloví a základní orientaci v dosud
zcela nezmapované oblasti, lze konsta-
tovat, že v těchto periodikách panuje
prakticky po celém státním území stav,
který nelze nazývat jen „neobjektivitou“.
Jde o brutální „cenzuru“ či dokonce in-
formační „totalitu“. Radniční periodika
jsou masivně zneužívána k propagaci
pouze jedné části názorů a řešení, me-
zi nimiž se v dané obci vytvářejí výsled-
ná rozhodnutí. Totéž platí o prezenta-
ci zvolených představitelů.

Vážným, byX někdy až úsměvným
projevem jednostranného informová-
ní je, když pravidelně na první straně
vyjde fotografie starosty (hejtmana), jak
vítá sportovce, děti ve školce, otevírá kni-
hovnu či se poplácává s prezidentem.

Obvyklé dále bývají masážní „sloup-
ky“ či „zamyšlení“ starosty, kde obča-
nům vše spatra vysvětlí, hlupáky poká-
rá, opoziční drzosti či pamflety znectí,
aniž by je dovolil otisknout. Běžná je
přehlídka úspěchů (dříve se říkalo „vý-
dobytky socialismu“) a smělých plánů
za obec krásnější.

Je nepochybné, že souhrn těchto
zdánlivě objektivních informací masiv-
ně vytváří zcela jednostranný pohled
na politický život ve městě. Vydavate-
lé často vylučují z tisku polemiku, což
vydávají za „apolitičnost“. Říkají: „Li-
di nezajímají hádky, ale konkrétní činy
a fakta“. To je však z principu nesmysl.
Neodstranitelná a přirozená političnost
je dána skutečností, že veřejný život na
každé, i místní úrovni, v sobě obsahu-
je nejen přijatá řešení, ale i potencia-
litu různých jiných, nepřijatých řešení,
rozhodnutí či aktivit. Součástí každé
objektivní zprávy musí být též informa-
ce o souvislostech, jinak je zpráva lži-

vá. Nesmí se vyhýbat potenciálním va-
riantám, sporům či jen návrhům, které
předcházely rozhodnutí. Nesmí tedy
opomíjet polemiku, zejména opozič-
ní argumentaci, která každý výsledek
a každé rozhodnutí provází. Odstranit
polemičnost neznamená apolitičnost,
ba právě naopak - politizace je tak po-
sílena tím, že jedna část názorů je cen-
zurována a vyřazena ze svobodné sou-
těže. Hezká a potřebná rekonstrukce
náměstí může být zároveň tunýlkem
spřátelené firmě, ač chybí peníze na ka-
nalizaci. Zpráva o otevření školní jídel-
ny může zakrývat uzavření jiné školy
proti vůli rodičů. Zdánlivě bezkonflikt-
ní opravy chodníků mohou skrývat slo-
žitější rekonstrukci historického dláž-
dění, zalitého do asfaltu. Nic z toho se
místní veřejnost nemá šanci dozvědět.
Je masírována obrazem falešně bezkon-
fliktních, toliko praktických a technic-
kých otázek, které momentální vedení
radnice úspěšně řeší. Celostátní média
sama aktivně vyhledávají alternativní
názory. Přijme-li vláda či většina v Par-
lamentu rozhodnutí, okamžitě je dotá-
zána opozice. Na místní úrovni to ne-
funguje. Ne vždy jde o úmysl, plyne to
také z nedostatku vědomí, že tento
druh práce má své zvláštní požadav-
ky. Získat alternativní názor může být
pro úředníka - redaktora nelehký úkol.
Sehnat názor opozičního zastupitele
nebo aktivního občana představuje ak-
tivitu, zatímco získat názor radního z ve-
dlejší kanceláře je snadné. A samozřej-
mě, u velmi malých obcí může být vše
úplně jinak.

Vybral a zkrátil Ing. arch. Jiří Bučina

Úplný text je v časopise Veřejná sprá-
va č. 47/2006.
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Oldřich Kužílek, poradce pro otevřenost veřejné správy, www.otevrete.cz

Radniční a hejtmanské listy
- dětská nemoc Vyšlo v čísle 47/2006

Inzerce
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Odpadků se můžete
zbavit elegantně 

Odpadů neustále přibývá. Existuje však možnost, jak se
s nimi vypořádat a jejich množství výrazně omezit. 

Nejlepší je začít hned při nákupu…
# zkuste vybírat výrobky, jejichž obaly se dají recyklovat,
# vybírejte výrobky s takovým obalem, do kterého se dá kou-

pit náhradní náplň - například tekuté mýdlo,
# raději sáhněte po větším balení - ze tří malých půllitrových

lahví je určitě více odpadu než z jedné větší,
#nepoužívejte igelitové nákupní tašky, mnohem lépe vám po-

slouží taška textilní. Pokud vám právě nic jiného nezbývá,
používejte igelitovou tašku doslova do roztrhání.

Věci se dají používat více než jednou…
# svačina či oběd vám bude chutnat lépe ze svačinového bo-

xu. V tašce se vám nepomačká a nebudete zbytečně plýt-
vat igelitovými či papírovými pytlíky,

#pijete v práci vodu či kávu z automatu? Pijte ji z vlastního
hrnečku. Stačí jedna káva denně a měsíčně ušetříte víc než
20 plastových kelímků,

#nezapomínejte, že papír má vždy dvě strany. Popsat se mo-
hou klidně obě a spotřeba papíru bude poloviční,

# tiskněte jen to nejnutnější. Zamyslete se nad každou vytiš-
těnou stránkou, archivujte elektronicky.

Kam s nimi, když doslouží?
# vyhazujte papír do modrého, plasty do žlutého a sklo do

zeleného kontejneru,
#pokud máte zahrádku, svůj organický odpad kompostujte,

# staré televizory, počítače, pračky - zkrátka elektroodpad
- patří na sběrný dvůr nebo zpět do obchodu,

#přemýšlejte, jestli věc, kterou chcete vyhodit, přece jenom
ještě nemůžete vy nebo někdo jiný využít.

„Obecně nejhorší varianta je odhazovat odpadky na uli-
ci nebo dokonce ve volné přírodě. Správné není ani házení
všech odpadků do jednoho pytle, nebo odpadkového koše.
Jednoznačně správné je třídit odpad a tím umožnit jeho re-
cyklaci. Rok od roku je třídění odpadů jednodušší. Stále
stoupá počet lidí, pro které je třídění odpadů naprosto při-
rozené. Tím se samozřejmě snižuje dopad činnosti člověka
na životní prostředí,“ řekl Tomáš Pešek, regionální manažer
společnosti EKO-KOM, a.s.

Jak si jednoduše poradit s odpady?
Raději volte vratný obal než obal na jedno použití. Radě-

ji volte kontejnery na tříděný odpad než obyčejný odpadko-
vý koš. Raději volte obyčejný odpadkový koš než odhazová-
ní odpadků volně na ulici či v přírodě.

Další informace o třídění odpadů najdete na www.cisty-
kraj.cz.

Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s. 
Tel.: 721 562 554, Email.: pesek@ekokom.cz

Doplňovačka
Tato výpadová ulice, až na výjimky, není moc atraktivní.

Snad se jednou dočkáme.

1. Samec od domácího zvířete
2. Ta, co mléko dává, někdy 

i fialová
3. Kus nerostu
4. Část saka
5. Části skeletu
6. Hmyzožravec
7. Obchod (lidově)
8. Sportovní bota, také žvanil
9. Ořech

10. Opracovaný kmen

Rozluštění na str.: 51 LV
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Dobrý den, v příloze zasílám návod, jak nejlépe
třídit odpad. 

A te� vážně, není snad pro firmy, obchodníky… zá-
kon, jak dokládat likvidaci odpadů apod.? Nemá snad
město policii, která by mohla majitele popelnice upo-
zornit, že toto není vpořádku a nemáme snad odbor ži-
votního prostředí, který obchodníky a firmy kontroluje? 

Mimochodem vzadu na fotografii je vidět kontejner
na papíry. I když není
určen firmám, bylo by
to určitě lepší řešení,
než tohle. 
V úctě 
Ing. arch. Jiří Bučina
Klicperova 55/I. 
503 51 Chlumec n. C. 
603 156 462 
bucina@volny.cz 

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. října Vernisáž výstavy Jiřího Matějky
pátek Doprovodný program Klicperova Chlum-
18.00 hod. ce 2010

Malý sál Klicperova domu
Vstupné: zdarma

2. října Zahájení 63. ročníku 
sobota amatérské divadelní přehlídky 
19.00 hod. „Klicperův Chlumec“

Rozmarný duch
DS Zdobničan Vamberk
Vstupné: 90,- Kč, studenti, důchodci: 60,- Kč

5. října JANÍK, HOJAHOJ, ZBOJNÍK!
úterý Východočeské divadlo Pardubice
19.00 hod. Vstupné: zdarma

6. října Jordánsko, Izrael
středa Doprovodný program Klicperova Chlum-
19.00 hod. ce 2010 Vstupné: 30,- Kč

8. října PŘIBYLBAND
pátek Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
10.00, 11.30 hod. Vstupné: 20,- Kč

8. října PŘIBYLBAND
pátek Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

9. října Výmlat
sobota DS Jen Tak Chvaletice
19.00 hod. Vstupné: 90,- Kč, studenti, důchodci: 60,- Kč

11. října Podzimní přehlídka
pondělí dětských pěveckých sborů
8.30, 10.00 hod. Vstupné: 20,- Kč

11. října Podzimní přehlídka
pondělí dětských pěveckých sborů
18.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

13. října Jaroslav Ježek
středa a Osvobozené divadlo
19.00 hod. Doprovodný program Klicperova Chlum-

ce 2010 Vstupné: 30,- Kč

14. října Kajínek
čtvrtek kino - krimi ČR
19.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

16. října Sborovna
sobota DS Havlíček, Neratovice
19.00 hod. Vstupné: 90,- Kč, studenti, důchodci: 60,- Kč

20. října Pásmo krátkých filmů
středa Doprovodný program Klicperova Chlum-
19.00 hod. ce 2010 Vstupné: 30,- Kč

21. října Machři
čtvrtek kino - komedie USA
19.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

22. října Dámský krejčí
pátek DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. nesoutěžní představení

Vstupné: 90,- Kč

23. října Dámský krejčí
sobota DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. Vstupné: 90,- Kč, studenti, důchodci: 60,- Kč

26. října Koncert Josefa Fouska
úterý Vstupné: 250,- Kč
19.00 hod. Předprodej, info: Prodejna Textil, 

Klicperovo nám. Chlumec n. C., 
tel.: 604 915 583

27. října Let’s Dance
středa kino - romantický/hudební/drama
19.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

28. října Největší z Čechů
čtvrtek kino - komedie ČR
19.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

30. října Postel pro anděla
sobota DS J. K. Tyla Meziměstí
19.00 hod. Vstupné: 90,- Kč, studenti, důchodci: 60,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

8. října CZ HITY
pátek 21.00 hod.

9. října EPITAF + ARKONA
sobota 21.00 hod.

15. října LUCIE TRIBUTE revival
pátek 21.00 hod.

27. října ŘEMEN
středa 21.00 hod.

29. října Zemědělské družstvo a další
pátek 21.00 hod.

30. října CZ HITY
sobota 21.00 hod.č

TJ Sokol sokolovna

2. října Taneční - 5. lekce
sobota prodloužená
19.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

9. října Taneční - 6. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

10. října Taneční večer pro manželské
neděle páry a přátelské dvojice
17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

16. října Taneční - 7. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

16. října KYVADLO
sobota 21.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

23. října Taneční - 8. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

23. října KOMUNÁL
sobota 21.00 hod.

30. října Taneční - 9. lekce
sobota prodloužená
19.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

31. října Taneční večer pro manželské
neděle páry a přátelské dvojice
17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

Marcela Přerovská, MěKS Klicperův dům

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

JANÍK, HOJAHOJ, ZBOJNÍK!
Divácky žádaný autorský projekt osvědčeného týmu Východočeského
divadla Pardubice navazuje na oblíbený muzikálek Mississippi Blues
Ben. „Populárně naučná přednáška“, ilustrovaná stylizovanými herec-
kými výstupy a prokládaná podmanivým zpěvem Kristiny Jelínkové, Ji-
řího Kalužného a Jiřího Šlupky Svěráka, tentokrát na zbojnické téma.

5. října 2010 - 19.00 hod.
Představení se koná v rámci předvolební kampaně 

Ing. Jiřího Stříteského, senátora za Pardubicko a Chlumecko
VSTUP ZDARMA

Rezervace vstupenek tel.: 495 433 140, 602 717 410
Výdej vstupenek: pokladna Klicperův dům
každý čtvrtek v době od 15.00-19.00 hod.

nebo před každým představením dle programu.

Městské kulturní středisko 
Klicperův dům

ve spolupráci
s Hudebním klubem Říhův dům

uvádějí
travesti skupina Screamers

v programu

„Screamers v šapitó“
17. listopadu 2010, 19.00 hod.

Klicperův dům Chlumec n. C.
Vstupné: 240,- Kč

Předprodej:
Pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00-19.00 hod. nebo před každým
představením dle programu.

Knihkupectví Globus Chlumec nad Cidlinou
Knihkupectví Globus Nový Bydžov
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Hlase a vynikajícího kytaristy Norbiho Kovácze. Tentokrát
jsme se obešli bez deště, ten hrozil i s bouřkou celý večer,
ale svatý Petr k nám byl milosrdný a řádný liják i s bouřkou
přišel až v noci. Ale to už bylo dávno po produkci. 

Duo Pospíšil - Zatloukal bylo ze zdejšího prostředí tak
nadšené, že přislíbilo ještě jeden koncert, takže se máme
v pátek 1. října na co těšit.

Léto je tedy definitivně u konce, letní sezona v Alwinu
skončila, ale já doufám, že na tak úžasném místě a v tak pří-
jemném prostředí vlastně sezona nekončí nikdy. A budu se
těšit, a vy možná se mnou, na další zajímavé akce, které pro
nás v Alwinu jistě zase vymyslí.

Mgr. Milena Komárková

Poděkování
Kdo z uživatelů Městské knihovny v Chlumci nad Cid-

linou přijde v současné době do knihovny, bude mile pře-
kvapen bohatým výběrem knih z oblasti literatury faktu. Za
tuto skutečnost musíme poděkovat Nakladatelství Epo-
cha s. r. o., které naší knihovně poskytlo ze své produkce
sponzorský dar 178 titulů knih v ceně 37 964,- Kč. Dále
děkujeme starostovi města p. Ing. Miroslavu Uchytilovi
a PhDr. Karlu Richtrovi, CSc., kteří tento sponzorský dar
s nakladatelstvím dohodli a zajistili.

Helena Holanová

Pozvánka
do knihovny

První týden v říjnu od 5. do
8. října 2010 se Městská knihov-
na v Chlumci nad Cidlinou připo-
juje k celostátní akci Svazu kni-
hovníků a informačních pracovníků
- Týdnu knihoven. Jeho letošní
motto - Knihovna pro všechny - ho-
voří samo za sebe. A čím je tento tý-

den jiný? Předně zveme nové čtenáře. Jen v tomto týdnu
mají dospělí možnost zaregistrovat se do konce kalendářní-
ho roku 2010 zdarma a využít tak našich služeb. Pro dětské
čtenáře je bezplatná registrace do konce tohoto roku. Již
jste k nám chodili a letos ještě nebyli? I vy se můžete zare-
gistrovat zdarma. Na internetu najdete stránky knihovny na
adrese: www.knihovna.chlumecnc.cz.

Zde si můžete prohlédnou náš on-line katalog se se-
znamem knih, provozní dobu a další podrobnosti o našich
službách. 

Na své stálé i nové čtenáře se těší pracovnice městské
knihovny.

Helena Holanová, 
Danuše Jelínková, Petra Řehounková
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„Stojíš-li u kolotoče, na kterém
jede blbec, pokaždé se s ním set-
káš. Jediná možnost je, aby ses
s ním nesetkal, je jet s ním na ko-
lotoči.“                          J. Fousek

Do povědomí české veřejnosti se Jo-
sef Fousek poprvé zapsal jako host Mi-
loslava Šimka v pořadech divadla Sema-
for. Později s ním také spoluzakládal

Divadlo Jiřího Grossmanna, kde účinkoval až do roku 1998.
Od následujícího roku vystupuje v České republice i v zahra-
ničí se svými recitály „Nemám čas lhát“ a „Bez náhubku“.

Josef Fousek je svéráznou osobností české kultury. Pís-
ničkář, humorista, spisovatel, fotograf, ale také bývalý boxér
a dlouholetý kamarád chlumeckého rodáka, herce Martina
Lišky. Coby dělník prošel kladenskou hutí Koněv, v pohra-
ničí pracoval v zemědělství, byl i plynárenským montérem.
Prošel nespočtem profesí a své bohaté zážitky po celý svůj
život zachycuje v básních a písních. Svá recitálová vystoupe-
ní prokládá neotřelými, nepodbízivými a svým způsobem ne-
oposlouchatelnými písněmi, ve kterých nepoučuje, ale jen
vidí svět bez růžových brýlí, přesto však zrakem věčného
romantika.

Jeho asi nejznámějším písňovým textem je legendární
„Až mě andělé“, který zhudebnil a nazpíval Petr Spálený.
Na svých toulkách prošel Josef Fousek kraj kolem Beroun-
ky, tulácké sny si plnil návštěvami Seattlu, Toronta, Austrá-
lie i New Yorku, kde všude hrál také našim krajanům. Své
laskavé vzpomínky a myšlenky, ve kterých čtenářům odkrý-
vá všechna zákoutí své duše, vydal v knihách Andělé, nevo-
lejte, Co jsem andělům neřekl a Andělé s ručením omeze-
ným. Bystré fejetony shromáždil v titulech Fouskoviny, Cesty
za nadějí, Na cestách s anděly, Bu�me k sobě vlídní, Myšlen-
ky nahlas.

Svá vyprávění, včetně Jiřím Krampolem proslavených le-
gendárních historek o vlastnoručně sestrojeném dřevěném
mobilu či satelitu z poklice od zavařovacího hrnce, sepsal
do knihy Poj�te se smát. Některé z jmenovaných knih si
můžete zakoupit v knihkupectví paní Věry Miffkové. Dlou-
há léta můžou posluchači Josefa Fouska slýchat také na
vlnách Českého rozhlasu 2 Praha v pořadu nedělní Dob-
ré jitro.

Koncert Josefa Fouska můžete v Chlumci n. C. navštívit
v úterý 26. října od 19 hodin v Klicperově domě. Předprodej
vstupenek probíhá v prodejně textil na Klicperově náměstí,
tel. 604 915 583.

Miroslav Zmítko

Na bigbít 
letos do Ameriky

Ne, to si nedělám legraci, ani se nevysmívám těm, kterým
letos na tak dalekou cestu zase nezbyly drobné. Ale nejen ta
pravá Amerika, která je jednou z kolébek této hudby, může
poskytnout úžasné - a nejen umělecké zážitky.

Naše „chlumecká Amerika“ se pro mě, a možná i pro dal-
ší z vás, stala letošní léto oázou klidu a pohody a také příjem-
ných hudebních pořadů a koncertů. Kde jinde v Chlumci
si můžete dát pivo s koníkem, s kterým jsme vás seznámili
v minulém čísle našeho měsíčníku a který si pro něj skuteč-
ně umí do výčepu přijít. (Pro nevěřící Tomáše - fotoreportáž
pana Fibigra nebyla žádnou montáží, ale skutečnost).

Již před prázdninami se rozjel cyklus vzpomínkových po-
řadů z historie československé popmusic pod názvem Hlu-
boká brázda, kde byly představeny významné hudební osob-
nosti - Petr Novák, Olympic, Hana a Petr Ulrychovi, Vladimír
Mišík, Michal Tučný a Karel Kryl.

Neméně úspěšné byly živé koncerty, ve kterých jsme moh-
li vidět a hlavně slyšet skutečné hvězdy. 17. července k nám
zavítali Luboš Pospíšil a Bohumil Zatloukal a ani nepříjem-
ný déšX nepokazil nádherný zážitek. Příjemně sladěné voká-
ly zněly jako vždy skvěle. 13. srpna - v pátek!, pro pověrči-
vé údajně den největšího neštěstí a hrůzy, jsme byli svědky
příjemného vystoupení pražské hanspalské legendy Ivana

JOSEF FOUSEK - BEZ NÁHUBKU

Inzerce
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Podzim už klepe na dveře a pošmourné dny jsou jako
stvořené pro různé tvůrčí činnosti. My nabízíme dětem od
10 let a dospělákům všeho věku možnost seznámit se s jed-
ním z tradičních řemesel. Naučte se s námi plést košíky.
Na podzimní období jsme připravili tři sobotní kurzy, a to
8. října, 13. listopadu a 3. prosince.

Kurzy proběhnou v nově opravené keramické dílně. Na-
jdete ji ve sklepních prostorách budovy školní jídelny.

Technika není nijak složitá, jednoduchý košíček zvlád-
nou i úplní začátečníci. Pro zkušené pletařky jsme pak na-
chystali řadu zajímavých novinek. Budeme pracovat převáž-
ně s pedigem, v případě zájmu můžeme plést i z vrbového
proutí. Kurz trvá od 8.30 do 12.00 hod. Cena jednoho do-
poledne činí 180,- Kč pro dospělé a 90,- Kč pro děti. 

Přihlášky přijímáme na tel. 495 486 835, 737 385 197
nebo elektronicky na adrese strnadova@tiscali.cz.

Prázdniny utekly jako voda a už jsme se zase všichni se-
šli v „beruškové“ školičce, kde se po celé prázdniny pilně
pracovalo. Čeká nás letos mnoho nového, a proto chceme
pozvat naše spoluobčany na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ,
který proběhne 

v sobotu 2. 10. 2010 od 9 -12 hodin.

Budete si moci prohlédnout nejen stávající třídy, zahra-
du ale i nově zrekonstruované prostory. Za ně patří velký dík
Městu Chlumci nad Cidlinou a všem, kteří se na rekonstruk-
ci podíleli.

PŘIJĎTE SE PODÍVAT, 
RÁDI VÁS U NÁS PŘIVÍTÁME!!!!
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1. ZÁŘÍ
Dva měsíce volna rychle uběhly a škola se opět celá ro-

zezněla hlasy dětí. Žáci od druhých do devátých ročníků na-
stoupili v osm hodin do svých tříd, aby si poslechli nejdůle-
žitější informace od třídních učitelů a přivítali se se svými
spolužáky. V letošním roce je čekalo mimo jiné důrazné upo-
zornění na zákaz vstupu na staveniště v okolí budovy školní
družiny a jídelny.

Naši prvňáčci se svými rodinnými příslušníky byli v osm
hodin přivítáni ve školní družině. V devět hodin na ně pak
čekali v respiriu základní školy jejich starší spolužáci, paní
učitelky, paní ředitelka s panem starostou, představitelé kraj-
ského úřadu, zástupci vedení podniků, příspěvkových orga-
nizací a tradiční sponzoři školy.

Kulturní program nacvičily už před prázdninami se
žáky prvního stupně paní učitelky Mgr. Markéta Peřinová
a Mgr. Miluše Kloučková. Po milém přivítání čekalo prvňáč-
ky první zasednutí do školní lavice ve své třídě. Dnes ještě
bez školní tašky a pomůcek. Naopak je vítaly lavice zaplně-
né novými učebnicemi a pomůckami, které děti dostanou
zdarma. V letošním školním roce zasedlo do dvou prvních
tříd 57 žáků. Jedna žákyně bude plnit povinnou školní do-
cházku ve Švýcarsku. Zřizovatel, vedení školy i vyučující dě-
lají vše proto, aby se vzdělávání na naší škole modernizova-
lo a stávalo se pro děti poutavějším. Te� už bude záležet
na každém jednotlivci, zda bude se svým vyučujícím spolu-
pracovat a získávat nové dovednosti. Nový školní rok byl za-
hájen a nezbývá než vyučujícím přát pozorné žáky a žákům
chápající a tolerantní učitele.

E. GR.

1. září je pro každou školu dnem výjimečným - po dvou
měsících se otvírají její brány pro všechny vědomostí chtivé
jedince. Naše škola letos „otvírala dveře“ vlastně dvakrát. Nej-
prve pro ty, pro které je vlastně povinností, ale v neposled-
ní řadě i pro ty, kteří se přišli podívat, jak se naše škola za-
se „vylepšila“. 

Základní škola v Chlumci nad Cidlinou totiž uspěla
s žádostí v operačním programu ROP NUTS II Severový-
chod - Rozvoj městských venkovských oblastí - Rozvoj měst
(podrobně jste byli s touto problematikou seznámeni v Chlu-
meckých listech č. 7), a tak byl právě 1. září předveden pro-
jekt „Moderními výukovými metodami ke zdokonalení zá-

kladního vzdělávání“. V dopoledních hodinách byla tato
akce připravena pro významné hosty, představitele města
a sponzory a odpoledne potom pro širokou veřejnost. Všich-
ni zájemci si mohli prohlédnout školní budovy, ale zaměřili
jsme se hlavně na odborné učebny a třídy s novým moder-
ním vybavením, zejména počítači a interaktivními tabulemi
s ozvučením.

Velmi nás potěšilo, že zájem veřejnosti byl opravdu velký
a že se na „svoji“ školu přišla podívat i řada našich bývalých
žáků (někteří z nich byli našimi žáky ještě v červnu letoš-
ního roku!).

Mgr. Milena Komárková

Den otevřených dveří 
na základní škole

1. září 
s Rádiem

Černá Hora
Začátek školního roku byl pro žáky naší školy o něco za-

jímavější, než tomu bývá obvykle. Ráno je před budovou ví-
talo rádio Černá Hora. Ptáte se proč? Jeden z žáků, Patrik
Formánek z 5. B, vyhrál vědomostní soutěž, vyhlášenou
tímto rádiem. Kromě kornoutu sladkostí získal pro všechny
své spolužáky klíčenku a výlet do ZOO do Dvora Králové.
Ostatní žáci si před školou mohli pochutnat na sladkých kob-
lihách. Mimo jiné bylo celodenní vysílání rádia Černá Ho-
ra věnováno naší škole. Také den otevřených dveří přispěl
k celkové prezentaci Základní školy v Chlumci nad Cidlinou.

Mgr. G. Masláková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHLUMEC NAD CIDLINOU

Keramická dílna 
pro středoškoláky, 
dospělé a seniory

Tvoření z hlíny za pomoci různých technik,
metody zdobení, glazování.

Termín: říjen - prosinec 2010
Místo: keramický atelier ZŠ Chlumec nad Cidlinou
Přihlášky: nejpozději do 28. 9. 2010 v kanceláři ZŠ
Lektorka: Mgr. Hana Šrámková
Cena: 1 000,- Kč (20 hodin práce v atelieru, náklady

na materiál a energie) keramická dílna bude 
otevřena, přihlásí-li se alespoň 5 zájemců

Program: ##pro začátečníky - základy práce s hlínou, 
tvorba z plátů, modelování, základy glazování

##pro pokročilé - volná tvorba

Výtvarné soboty ve školní dílně

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V BERUŠCE…
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NABÍZÍME:

Zimní tábor 2011 (jarní prádniny)
Pro děti od 2. třídy do 18ti let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).

Termín a místo: 13. 2. - 18. 2. 2011, Orlické Záhoří (cha-
ta Luna)

Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek 70 m

Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357, 
mobil 777 967 626

Přihlásit se můžete do 19. 11. 2010. Zájemci nevá-
hejte, kapacita chaty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

- budova Občanského centra (přestávka 11.30 - 12.30 hod.)
Středa: 9.30 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně

www.ddmchlumec.net
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26. 9. KLUBIČKIÁDA
neděle aneb 10 let KLUBÍČKA

Zveme všechny děti a rodiče, kteří navštěvovali
KLUBÍČKO v letech 2000-2010, ale i současné
příznivce.
Čas: od 14.00 hodin
Místo: areál Občanského centra + klubov-

ny OC, v případě nepříznivého po-
časí víceúčelový sál

Program: $ Zábavné soutěže pro děti v are-
álu

$ Výtvarná a keramická dílna
$ Výstava fotografií a článků z Klu-

bíčka
$ Ukázka tance se psem Boddie
Občerstvení zajištěno, akce se ko-
ná i za nepříznivého počasí.

9. 10. Drakiáda - XVI. ročník + modelář-
sobota ská soutěž v kategorii házedel

Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo-
hou přijít změřit své síly. II.část soutěže - modelář-
ská soutěž modelů házedel je určena dětem do
5. třídy ZŠ. Házedla lze zapůjčit i v místě konání
soutěže. Ukázka modelů členů LMK. Vítězové
v každé kategorii obdrží drobné odměny. 
Začátek: ve 13.30 - 14.00 hodin na závodiš-

ti v Lipkách 
Startovné: 25,- Kč.

17. 10. Moderní království
neděle Na trase zámeckým parkem se děti potkají s čle-

ny královského dvora, s jejichž pomocí budou
plnit na stanovištích jednoduché úkoly. V tomto
království vás určitě překvapí bruslící princezna
či golfový král. Putování je určeno dětem jaké-
hokoli věku společně s rodiči. V cíli je každý ma-
lý účastník odměněn, čas se nepočítá. 
Start: mezi 14.00 - 15.30 hod. můžete

„vyrazit“ od zámecké terasy u res-
taurace (začátek putování), ukon-
čení kolem 17.00 hod. 

Startovné: 25,- Kč (pouze děti)
S sebou: sportovní oblečení a obuv

Ředitelské volno
25. 10. Klub
pondělí Pro děti od 1. - 9. třídy. Do klubu můžete přijít

a odejít z něj kdykoli. 

Čas a místo: 8.00 - 16.00 hod., klubovna DDM
(budova OC)

Program: Dle zájmu - stolní fotbálek, elek-
tronické šipky, stolní tenis, twister,
stolní hry…

Poplatek: 20,- Kč

Výtvarná činnost
- smaltované šperky
Pro zájemce, kteří si chtějí vyrobit moderní šperk.
Čas a místo: 9.00 - 11.00 hod., klubovna DDM
Poplatek: 50,- Kč - náhrdelník, 100,- Kč - ná-

ušnice + náhrdelník
DDM nezajišXuje stravu ani pití.

26. 10. Zájezd do 3D kina OSKAR IMAX 
úterý v Praze

Zájezd pro děti od 1. - 9. třídy. 
Informace k zájezdu budou včas upřesněny. 

Podzimní prázdniny

27. 10. Zájezd do AQUACENTRA v HK
středa + Muzeum východních Čech

Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. třídy do
18 let, ale i dospělí zájemci. 
Sraz: v 8.15 hod. na vlak. nádraží

v Chlumci n. C., návrat ve 14.30
nebo v 15.30 hod. 

Poplatek: děti do 18 let 200,- Kč (s průkaz-
kou ČD 170,- Kč), dospělí 270,- Kč
(s průkazkou ČD 240,- Kč), v po-
platku je zahrnuta cesta vlakem,
vstupné do bazénu na 2 hodiny,
vstupné do muzea

S sebou: plavky, ručník, svačina a pití, ka-
pesné, kartičku zdrav. pojišXovny

Přihlášku společně s poplatkem odevzdej-
te nejpozději do 18. 10. 2010.

29. 10. Potáborové setkání Lánov 2010
pátek Určeno dětem, které s námi prožily tábor v Láno-

vě u Vrchlabí. Budete si moci prohlédnout a ob-
jednat fotografie z tábora. Těší se na vás prakti-
kanti a dospěláci z tábora. Drobné občerstvení
bude zajištěno. 
Sraz: v 9.30 hod. před ZŠ Chlumec n. C.,

ukončení kolem 11.30 hod. 
S sebou: přezůvky, 20,- Kč na CD s fotogra-

fiemi z tábora nebo USB flash

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2010
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

V posledních srpnových dnech strávily děti svůj volný
čas na příměstském táboře, který pro ně připravil Dům dě-

tí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou. Od pondělí do pátku
byl připraven velmi pestrý a bohatý program. Zúčastnilo se
celkem 23 dětí (7 chlapců a 16 děvčat), od 1. do 5. třídy ZŠ.

V pondělí jsme vyráběli trička, soutěžili a hráli hry. Úterý
bylo ve znamení cyklistického výletu do Koles, kde si děti
prohlédly stáje a oboru se zvířaty.

Nejvíce se však těšily na celodenní výlet do Loučeně
a ZOO Chleby. Na zámku nás prováděl pan komorník a po
prohlídce jsme prošli labyrinty a bludiště, které místní zámec-
ký park nabízí. V malé zoologické zahradě nás zaujala všech-
na zvířata, ale nejvíce malá opička, která neustále utíkala ven
z klece.

Čtvrtek byl v historickém duchu s názvem „Moje město“.
Děti soutěžily ve čtyřech skupinách, procházely předem při-

pravenou trasu, kde plnily jednotlivé úkoly. Navštívily pomník
před ZŠ, městskou knihovnu, muzeum Loreta, zámek Kar-
lova koruna a Zubatovskou kapli. Kartičky jsme vyhodnoti-
li a děti odměnili. 

V pátek se opět děti těšily na celodenní výlet do Hradce
Králové. V Domě dětí a mládeže v Hradci Králové na nás
čekal vedoucí p. Kohout, který pro nás připravil soutěž s au-
tíčky na autodráze. Po vyhodnocení soutěže první tři děti
odměnil malým dárkem. Dále jsme navštívili vodní elektrár-
nu „Hučák“, prohlídka byla velmi zajímavá. Celodenní výlet
děti zakončily jízdou vláčkem, který nás povozil po památ-
kách Hradce Králové.

Příměstský tábor se velmi vydařil i díky počasí, které nám
přálo. A s pozdravem „HEA“ se těšíme na příští příměstský
tábor. 

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 2010

Cyklistický výlet do Koles Společné foto před DDM

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

10/10 čtvrtek 7. 10. pátek 29. 10.
11/10 čtvrtek 4. 11. čtvrtek 25. 11.
12/10 čtvrtek 2. 12. čtvrtek 23. 12.

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 42

ZÁMOSTECKÁ
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Milá strašidla, bubáci, čarodějnice a ostatní strašidelné
bytosti! Po roce je tu zase zpět strašidelný rej na zámku Kar-
lova koruna. 

Pro letošní rok chystáme spoustu novinek. Halloweenský
rej si totiž oblíbilo velké množství strašidel, pro která jsme
museli připravit horní patro zámku.

Na nádvoří nebudou chybět soutěže pro děti a jarmark.
Můžete se také těšit na vystoupení skupiny Michal David
revival a projíž�ky se psím spřežením. Více na plakátech a na
www.halloween-chlumec.cz.

Občanské sdružení Kulturně smýšlející
Občanské sdružení pro radost dětem
Zámek Karlova koruna ZÁ
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Náš tábor, už tradičně vedený pod DDM Chlumec n. C.
za podpory firem Toors CZ, 2K Trade a spousty dalších dob-
rých lidí, se letos od 1. do 14. 8. 2010 usídlil opět v letovis-
ku Sklář v Ostružně u Jičína. Krásný areál s koupalištěm,
obklopený přírodou Českého ráje, přímo vybízí k táboro-
vým radovánkám. A tak jsme lítali po lese, lezli po skalách,
bojovali na lodích a užívali léta. Samozřejmě jsme si nene-
chali ujít už zavedené Vánoce s čertem i andělem, pozdra-
vení lesních skřítků, dárečky pro maminky, diskotéky v pře-
vlecích, zpívání u táboráků nebo lovení bobříků a stezku
odvahy. Zpestřením táborového života byla ukázka Policie
ČR, sprcha od skřivanských hasičů, zájezd na letiště a jičín-
skou věž zakončený zmrzlinovým občerstvením a letní kino.

Tábor nabitý pohodou, sluníčkem a přátelstvím party li-
diček nám prostě zase skončil a já musím poděkovat všem
dobrým lidem, kteří se jakkoli podíleli na uskutečnění to-
hohle báječného kousku prázdninového života. Tak zase za
rok tady na viděnou a ahoj Koblihám.

Vladan Kárník

UPOZORNĚNÍ: Vzhledem k narůstajícímu počtu zájemců
o účast a omezené kapacitě tábora budou informace o při-
hláškách, konání, ale i historii tábora zveřejňovány na strán-

kách DDM Chlumec n. C. Aktuální informace sledujte pro-
sím na www.ddmchlumec.net !

Odchovankyně chlumeckého juda a od začátku roku již
členka SKP JUDO Nový Bydžov, Veronika Bučková, je his-
toricky první závodnicí chlumeckého oddílu, která se stala
českou reprezentantkou a účastnicí na Mistrovství Evropy

2010 v Teplicích. Tomu předcházelo asi 60 medailí z růz-
ných soutěží v Čechách i zahraničí, tituly Přebornice ČR
v kategorii starších žákyň a Mistryně ČR v kategorii doroste-
nek. Významný podíl má i na zisku ocenění jako nejlepší
oddíl ČR v kategorii starších žákyň v letech 2008 a 2009.
Tímto bychom chtěli poděkovat trenérům v Chlumci n. C.
Magdě Svobodové, Pavlu Zimovi a zejména pak Petru Čer-
nohorskému, který ji po více jak šest let trénoval, a pod je-

hož vedením získala již zmíněné tituly. Zásadní podíl na
tom, že se Veronika dostala do reprezentačního výběru a na
mistrovství Evropy, má její současný trenér v Novém Byd-
žově, pan Jaroslav Hnát, který je profesionálním trenérem
juda. Poděkování patří i dalším chlumeckým závodníkům,
s nimiž Veronika v oddíle před lety začínala, a díky nim by-
la dobře připravována na soutěže. Mezi mnohými to byli

Kateřina Švarcová, Magda Ludvíková, Veronika Šlechtová
a Veroniky dlouholetý tréninkový partner a velká naděje
českého juda, Adam Švec. I oni jsou medailisté z přeborů
České republiky. Dík směřuje i do chlumecké školy. Jed-
nak třídní učitelce Martině Pšeničkové, ale i vedení školy za
vstřícný postoj při uvolňování na četná reprezentační sou-
středění a zahraniční soutěže. Další poděkování patří i měs-
tu Chlumci nad Cidlinou, potažmo DDM Chlumec n. C., pod
nímž je oddíl juda organizován s tím že, se finančně podílí
na chodu, a tedy i na výjimečných výsledcích samotných. 

Na samém mistrovství Evropy však Veroniku zastavil
krutý los, kdy již v prvním kole narazila na loňskou Mistryni
Evropy, německou reprezentantku Sarah Vogel. Ta se i ten-
to rok dostala až do finále, kde podlehla Italce Angelině
Bombaro. Ta se v roce 2009 umístila na třetím místě na
mistrovství světa. Tento rok Veroniku čekají další kvalifikač-
ní turnaje a mistrovství republiky. Pokud tam opět uspěje,
budeme doufat, že bude opět nominována a štěstěna při lo-
su a její výkon povedou k úspěchu i na evropských soutěžích.

Ještě jednou vřelé díky výše jmenovaným.           H. T.

Velké díky 
trenérům, kamarádům v tréninku

i učitelům a vedení školy v Chlumci nad Cidlinou

Veronika vlevo

Veronika (tmavé kimono) hází na záda
současnou mistryni Evropy Angelinu Bombara (It)

TÁBOR KOBLIHA

Halloween, aneb ap žijí strašidla 
na zámku Karlova koruna 
30. 10. 2010 od 13.00 hodin

Inzerce
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novku“ až po plavbu lodí kolem Karlova mostu a po tajupl-
né „Čertovce“ k vodnímu kolu. A k tomu výklad zasvěcené-
ho foglarovce bratra Janova. Kdo zaváhal, může jen litovat!

MOUDRA
„VŠEM LIDEM PROSPÍVÁ DOPŘÁT
ČAS OD ČASU DUŠI UVOLNĚNÍ. OD-
POČINEK OBNOVUJE TOTIŽ ŽIVOT-

NÍ SÍLU A VESELÁ NÁLADA PRÁZDNIN ROZEŽE-
NE KAŽDÝ SMUTEK.“                                 Seneca

Již staří Římané věděli, že prázdniny nás nabijí novou
energií, abychom mohli ve škole i ve skautském oddílu.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika 
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Podzim změnil barvy přírody připravující se na zimu. Je krás-
ný čas na výpravy a posezení u hřejícího ohně…

PRAVĚK 
CHLUMECKÝCH VODNÍCH SKAUTŮ

V pozůstalosti čestného vůdce chlumeckého střediska
Junáka bratra Černého havrana (K. Felgra) se našla foto-
grafie chlumeckých vodních skautů — bohužel chybí jaké-
koliv údaje o času i místu. Jedná se pravděpodobně o od-
díl před 2. světovou válkou. Na připnutém lístku byla řada
jmen, ale tři jména chybí. Najdou se pamětníci? Rádi bychom
doplnili historii.

Chlumečtí vodní skauti před 2. světovou válkou

Informace z lístku: první řada Řeháček, Boháč, Čočua, Dejl
druhá řada: Roula, Novotný, Pilný

a dále: Fidler, Myšička, Winter, Felgr Jos., Zelený

VODNÍ SKAUTI V CHLUMCI N. C.
Ze vzpomínek bratra Jindřicha Cellera — Felixe, svého ča-

su vodního skauta střediska Junáka — svazu skautů a skau-
tek ČR v Chlumci n. C.

Od pozemních skautů jsme se odlišovali modrými koši-
lemi, parádní byly bílé a na hlavě jsme nosili námořnickou
čapku, které se říkalo „syreček“. V roce 1948 mělo chlumec-
ké středisko Junáka — svazu skautů a skautek ČR 9 oddílů
a mnoho členů. Při oslavách Dne vítězství nás nastoupilo
v krojích 120!

V roce 1949 došlo k násilnému zastavení činnosti Ju-
náka, odnětí veškerého inventáře a rozpuštění jeho členstva.
Nevím, jestli bych se zde měl malinko zastavit a zavzpomí-
nat na některé členy našeho střediska, kterým osud Junáků

nebyl lhostejný. Pokoušeli jsme se o jakýsi nesouhlas, ale
prakticky nebylo možné nic dělat. Mně a mému kamarádo-
vi Jiřímu Šormovi zůstaly jakýmsi nedopatřením klíče od
naší bývalé klubovny (to byla Smetanova chaloupka), takže
jsme měli k disposici lodě, čehož jsme bohatě využívali.
Prakticky od časného jara až do podzimu jsme trávili vět-
šinu volných chvil na kánoích na řece Cidlině. Každé léto
jsme sjížděli nějakou řeku, o čemž mám veden deník. Vše
skončilo naším odchodem na vojnu, Jiří se dostal k letec-
tvu a jednoho dne zmizel i s letadlem kdesi v Bavorsku.
Stal se vojenským zběhem, kterému nebylo možno se na-
vrátit do vlasti.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Výročí:
Vzpomínka na mrtvé — v pátek 29. říj-

na ve 13.30 hod. se sejdeme u hřbitovní brány, abychom
uctili památku zemřelých skautů, kteří již odešli do Věčných
lovišX, svíčkou na jejich hrobech.

28. říjen — vznik Československé republiky. Skau-
ti přispěli svou troškou k průběhu událostí 28. října 1918
— Skautská pošta, obsluha telefonních ústředen, strážní služ-
ba, pomoc v lazaretech, atd. 

Události:
Sněm kmene dospělých Junáka ve dnech 22. —

24. 10. 2010 se uskuteční v Hostinném. Většina delegátů
pojede přes Chlumec n. C. — autem nebo vlakem. Sněm
kmene dospělých předbíhá Sněm Junáka, protože dospělí
si volí samostatně svoje náčelnictvo a náčelníka, který se
automaticky stává členem náčelnictva Junáka, stejně jako
náčelník chlapeckého kmene, náčelní dívčího kmene a hlav-
ní kapitán vodních skautů (který již byl pro příští tříleté ob-
dobí zvolen letos na sněmu vodních skautů). Sněm Junáka
bude na jaře 2011 v Kolíně.

„Marko Čermák — poslední romantik“. V Praze
v Muzeu Karlova mostu skončila prodloužená výstava o dí-
le a životě trampa, spisovatele, hudebníka (spoluzakladate-
le Greenhorns) a kreslíře Rychlých šípů. Několik sálů v his-
torické budově sousedící v podzemí s Karlovým mostem
a zbytky Juditina mostu bylo zaplněno obrazy a jinými před-
měty z bohaté-
ho života Mar-
ko Čermáka,
který se letos
dožil 70 let. 

Již cesta ze
Staroměstské-
ho náměstí oži-
vila vzpomínky
na hrdiny chla-
peckých let —
přes nově pojmenovanou uličku „Ve Stínadlech“, přes „Řás-

SKAUTSKOU STEZKOU

ŘÍJEN 
- „MĚSÍC PADAJÍCÍHO LISTÍ“

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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Po startovním výstřelu jsme se opět začínali proklínat, při
pomyšlení na cca 100 minutový boj se svaly, dechem a vůlí
se nám přirozeně dělalo nevolno. Ale borci z „pinec triatlon
teamu“ jsou drsní hoši a motivováni čtvrtou disciplínou se
všichni hnali do cíle. 

Plavání není naší silnou stránkou, navíc Mrázci si k otoč-
ce vybrali vzdálenější ze dvou bójek, a tak jsme v první discip-
líně moc neexcelovali. Vlá�ův pověstný znak tentokrát za
moc nestál a ani ostatní z našich borců podivným stylem
ala kraul (křížený stylem „ouško“) nezískali místa mezi prv-
ními. Silní jsme naopak byli v převlékání, speciální triatlo-
nová kaXata ušetřila cenné vteřiny. Velmi důležité bylo, že
kvalitou našich kol jsme se letos konečně všichni mohli
rovnat většině závodníků. 

Pelášilo se tedy na kolech. Stovky nalétaných tréninko-
vých kilometrů přinesly své plody. Jirka a Vlá�a se doká-
zali během prvních kilometrů dostat do silného pelotonu
o cca 10 borcích, předjížděli jednoho závodníka za druhým
a po polovině cyklistického klání (tzn. po 18 km) byli mezi
šestým a patnáctým místem. Jirka vůbec poprvé zjistil, o ko-
lik snazší je závodit ve skupině. Ještě lépe se zkraje dařilo
Ptákovi, který se od začátku s jasnou taktikou nalepil na
několikanásobného vítěze Pavla Kohoutka a tomuto vyhlá-
šenému cyklistovi funěl za krk celých 12 km. Pak bohužel
od něj odpadl (s průměrem téměř 40 km/h není divu) a byl

dojet výše zmíněnou skupinou. Petr Čermák a Jenda Hav-
lín se bohužel nedokázali dostat do našeho minipelotonu,
což se ukázalo jako klíčový krok k úspěchu. Aby toho pro
Jendu nebylo málo, přesně v polovině cyklistického klání
píchnul duši a ztratil tak další cenné desítky vteřin. Měl ale
štěstí v neštěstí, že k defektu došlo přímo před zraky desí-
tek až stovek diváků a bleskově mu bylo nabídnuto a vymě-
něno přední kolo.

Mezitím se nad Chlumeckem rozjasnilo a panovalo té-
měř ideální sportovní počasí. Od té doby také hvězda „pinec
triatlon teamu“ nabrala na zářivosti. Po druhé disciplíně
Jirka, Pták a Vlá�a okupovali se slušným náskokem šestou
až jedenáctou příčku a měli zaděláno na krásné umístění.
Škoda, že jsme se opět nevyvarovali několika hluchých míst,
kdy se nikomu nechtělo skupinku táhnout, mohli jsme být
o pár desítek vteřin rychlejší. Pták byl svým průběžným umís-
těním tak zaskočen, že si ani nesundal přilbu z hlavy a absol-
voval k pobavení ostatních běžeckou část s ní. Nebo byl na-
opak prozíravý a jistil se v případě pádu vyčerpáním, těžko
říct. Jenda po zmíněných problémech dojel o 4,5 minuty
později a zahajoval stíhací jízdu. 

To už Vlá�a a Jirka potvrzovali pověst výborných běžců
a polykali kilometry jako nic. Jirka doběhl ve výtečném čase
(cca 20:30 na 4,7 km) na skvělém 6. místě a Vlá�a za další
půlminutku na místě osmém. Horší to bylo s Ptákem, ale
i on se na své poměry vyburcoval k dobrému běžeckému
času. I Jendových 80 naběhaných kilometrů v posledních
dvou týdnech přineslo své ovoce, dokázal smazat ztrátu
na Ptáka a oba doběhli asi 5 minut za Jirkou. Jenda, Jirka
a Vlá�a rozhodně předvedli jeden z desítky nejlepších bě-
žeckých časů. 

Jirku ale na závěr čekala nejtěžší disciplína. Chtěl ze se-
be smít loňskou hanbu, kdy lemtal piva více jak 18 minut.
Ani letos ovšem s třemi půllitry svijanské desítky nezatočil
nejrychleji a potvrdil pověst spíše pivního vytrvalce až ma-
ratónce. Nicméně i mizerných 10 minut ho díky slušnému
náskoku nestálo mnoho pozic a v konečném účtování byl
vyhodnocen jako 11. v pořadí a vyhlašujeme ho skokanem
roku (zlepšení o 40 míst a více než 20 minut). To Vlá�a je
vyšší pivně-sprinterská liga. Svým standardním časem 4,5 mi-
nuty přepil Jirku a ještě jednoho „pivního zoufalce“ a vylep-
šil si svůj triatlonový osobák o 1 místo na fantastické šesté. 

To Jenda by ovšem v pití piva mohl vyučovat. Fenomenál-
ním časem 2:58 přepil řadu borců včetně Jirky, na nejrych-
lejšího pivaře ztratil jen 10 vteřin a vyrovnal své osobní ma-
ximum, tedy skvělé 8. místo. Ovšem letos měl na víc, škoda,
že nás nedostihl na kole a postihl ho defekt, svou bojovnos-
tí a zarputilostí by nám zcela jistě zajistil ještě lepší cyklis-
tický čas. Ale pozor, v desítce jsme měli ještě jednoho naše-
ho reprezentanta! Jako výborný lemták se předvedl i Pták.
3 piva ztrestal za 4 minuty a v celkovém pořadí uzavírá
první desítku! 

Fantazie v podání pinec triatlon teamu! Čtyři borci v prv-
ních jedenácti! Petr Čermák letos doplatil na protivítr a na
kole se mu tolik nevedlo, což v běhu a pivu už nezachránil,
a skončil na cca 45. místě. ZÁ
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V sobotu 28. srpna jsme opět absolvovali vrchol letní
sezony... Chlumecký triatlonek 2010. Pro neznalé, jedná
se o sportovně kulturní akci, při které závodník absolvuje
400 m plavání, 36 km na kole, 4,7 km běhu a porci tří piv
(ženy o 18 km na kole méně a pouze 1 pivo). Už se může-
me považovat za zkušené závodníky, byl to již náš 3. ročník.
Sestava našeho „pinec triatlon teamu“, tedy hráčů oddílu
stolního tenisu TJ Sokol Chlumec n. C., zůstala oproti loňsku
navlas stejná. Tedy ve složení Jenda Havlín, Petr Čermák,
Jarda Pták Skřivan a bratři Mrázkové. Triatlonovou přípra-
vu s námi v roli sparingpartnerky absolvovala i Iva Křepelo-
vá, a tak i v kategorii žen jsme také měli jisté želízko v ohni.

Čekala nás náročná obhajoba loňských pozic (2 místa
v desítce). Ovšem náročná příprava přinesla své ovoce a náš
tým závodící ve speciálně na zakázku vyrobených cyklistic-
kých dresech (sklidily velký ohlas) byl vidět ve výsledkové
listině hodně vysoko.

Počasí se zpočátku zdálo být nepřítelem závodníků, pře-
cejenom 16 °C není žádný hic. Ovšem sportovní zápal všech
účastníků a účastnic překonal i nepřízeň počasí a nikdo při
vstupu do vody ani neremcal.

Letos se opět lehce naplnila kapacita 100 účastníků
v mužské kategorii a i počet závodnic se zvýšil na cca 30.

Občanské sdružení Splašená lokomotiva Chlumec n. C.,
ve spolupráci s Odborovým sdružením železničářů, pod pa-
tronací starosty města a za finanční podpory Královéhra-
deckého kraje, pořádalo V. Chlumecký triatlonek.

Jsem velice potěšen, že se u široké veřejnosti těší tako-
vému zájmu. Snad je to dáno i tím, že se jedná o sportov-
ní klání, které si může zkusit každý na vlastní kůži, nikoliv
jen pasivně fandit nebo přihlížet.

I když i to každý závodník ke svému výkonu potřebuje.
Mám radost i z toho, jak se nám daří závod držet na ama-
térské úrovni především pro Chlumecko a jeho okolí.

Nechci jít cestou zaplnit startovní pole členy triatlon
klubů. Bylo by to určitě zajímavé (hlavně u poslední dis-
ciplíny), ale při omezeném počtu 100 závodníků v katego-
rii by se na obyčejného závodníka nemuselo dostat. Samo-
zřejmě vím o tom, že triatlonisté zde startují. Není to však
počet, který by mi vyřadil z účasti ty, kteří si to chtějí taky
jen zkusit.

Je zajímavé srovnání výsledků z předešlých ročníků. Vy-
plývá z nich, že většina závodníků na sobě průběžně pracu-
je, a to je dobře. Sleduji to začátkem jara. Někdo sportuje
kvůli lenošivé zimě, ale většina zahajuje přípravu na den „D“.
To je a vždy bude poslední sobota v srpnu. Příští VI. ročník
bude tedy 27. 8. 2011.

I ten nejlepší záměr se ovšem neobejde bez týmu lidí,
kteří jsou ochotni udělat něco pro ostatní. Tímto děkuji po-
řadatelskému týmu za zdařilé zvládnutí letošního ročníku
a doufám při výpomoci příštího klání.

Důležitou součástí Chlumeckého triatlonku jsou spon-
zoři soutěže. Velice si cením jejich podpory jak finanční tak
materiální. Touto cestou jim velice děkuji a doufám v jejich
podporu pro další ročník.

Za OS Splašená lokomotiva: Vladimír Kubík 

Sponzoři V. chlumeckého triatlonku
#Královéhradecký kraj
#Odborové sdružení železni-

čářů
#Město Chlumec n. C.
#Kinský dal Borgo, a. s.
#Rovina Písek a. s.
#Kovoplast Chlumec n. C. a. s.
#Projekční kancelář Ing. Ku-

bík Pavel s. r. o.
#Vodoinstalaterství Vladimír

Beer
# Jiry spol. s.r.o.
#Chlumecká zahradní želez-

nice
#Bopa & K Pneuservis
#Rybářství Chlumec n. C., a. s.
#Kříž elekronik
#Skiservis Vít Cholasta
#Vlasák Tomáš - montáž 

a opravy elektrických zařízení
#Pekárna LUNA Chlumec n. C.
#VPS Kladruby
#KB banka
#Husqvarna - Krajzl Jiří
#AG klenotnictví Chlumec n. C.
#Studio Resi - reklama
#SK-EKO Systems, s.r.o. - výkupna barev.kovů a žel. šrotu
#VAVOS s. r. o. -vinotéka Chlumec n. C.
#Pneu Divišek Martin & Jelínková Markéta
#VERA - počítačové programy
#Netík - body fitness centrum 
#Autoškola - Jech
#Kučera Ivo - servis a opravy chladírenského zařízení

V. Chlumecký triatlonek

Ohlédnutí za Chlumeckým triatlonkem 2010
z pohledu „Pinec Triatlon Teamu Chlumec n. C.“
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V sobotu 21. 8. jsme na našem hřiš-
ti uspořádali třetí ročník turnaje „O po-
hár města Chlumec nad Cidlinou“
pro kategorie starší přípravky. 

Od nového ročníku se v soutěžích
královéhradeckého fotbalového svazu
hraje jak s drobnými úpravami v pra-
vidlech (nesmí se malá domů, ...), tak
s pozměněnými rozměry hřiště (velké-
ho vápna). Obojí jsme na turnaji vy-
zkoušeli.

Turnaje zúčastnilo 12 mužstev roz-
dělených do 2 skupin, ve kterých se
odehrály 20-ti minutové zápasy každý
s každým. Po jejich odehrání se odehrá-
la semifinálová utkání a utkání o umís-
tění.

Sestava FK CHLUMEC:
brankáři: Filip Firbacher, Dennis Černý
obrana: Finěk Daniel, Gallamb Willi-

am, Pilný Martin, Fuxa Vít
záloha: Novotný Jan, Kycelt Vojtěch,

Chaloupka Lukáš, Cholasta
Vojtěch, Heger Lukáš, Mahr
Jan

útočníci: Doležal Vojtěch, Hradecký
Dan, Staněk Petr, Strnad Da-
vid

trenéři: René Chaloupka, Luboš Černý

Naše zápasy:
FK Chlumec - Tatran Hostinné 3:1
(Doležal, Staněk)
FK Chlumec - SK Městec Králové

1:0
(Heger)

FK Chlumec - SK Třebechovice 2:0
(Heger, Strnad)
FK Chlumec - AFK Chrudim 0:0
FK Chlumec - FK Přelouč 3:0
(Doležal, Staněk, Hradecký)

semifinále:
FK Chlumec - FK Náchod 2:0
(Doležal, Strnad)

finále:
FK Chlumec - Jiskra Jaroměř 2:1
(Doležal, Kycelt)

Pořadí skupiny A:
1. AFK Chrudim 13 bodů
2. FK Chlumec 13 bodů
3. SK Městec Králové 7 bodů
4. FK Přelouč 5 bodů
5. Tatran Hostinné 2 body
6. SK Třebechovice 1 bod

Pořadí skupiny B:
1. FK Náchod 12 bodů
2. Jiskra Jaroměř 10 bodů
3. FKM Javorka 10 bodů
4. RMSK Cidlina 9 bodů
5. Jiskra Litomyšl 3 body
6. Jiskra Hořice 0 bodů

Celkové pořadí turnaje:
1. FK Chlumec
2. Jiska Jaroměř
3. FK Náchod
4. AFK Chrudim
5. RMSK Cidlina
6. FKM Javorka
7. SK Městec Králové
8. FK Přelouč

9. SK Třebechovice
10. Tatran Hostinné
11. Jiskra Litomyšl
12. Jiskra Hořice

Nejlepším hráčem turnaje byl vy-
hlášen Vojta Doležal z FK Chlu-
mec, nejlepším střelcem jeho bratra-
nec David Doležal z RMSK Cidlina
(9 gólů v sedmi utkáních), nejlepším
brankářem Adam Janeček z FK Ná-
chod, nejlepším trenérem pan Sta-
nislav Khýr z Jaroměře, nejmladším
hráčem Jakub Sekyrka z Přelouče
(nar. v prosinci 2003).

Martin Firbacher, ředitel turnaje:
Již třetí ročník našeho turnaje považu-
jeme za velmi vydařený. Krásné poča-
sí, výtečné výkony zúčastněných týmů,
solidní občerstvení. Vše proběhlo bez
problémů. Věřím, že dvanáct zúčastně-
ných týmů bude mít na co vzpomínat.
Pro nás, pořadatele, to bylo opravdu ná-
ročné. Samozřejmě jsme rádi, že naši
kluci turnaj vyhráli, ale také nás těší,
že jsme téměř celý turnaj odehráli na
dvě sedmičky, které se pravidelně střída-
ly. Do týmu výtečně zapadli hráči roční-
ku 2001. Na závěr bych si dovolil podě-
kovat partnerům turnaje, kterými bylo
město Chlumec nad Cidlinou, spo-
lečnost AMEA pana Zdeňka Škrhy,
ELEKTRO Tomáš Vlasák, studio
RESI a SAMO HS. Poděkování míří
také celému organizačnímu štábu tur-
naje, který kromě mě tvořili ještě Petr
Kycelt, Ladislav Heger, Martin Mahr,
Petr Staněk, Monika Kyceltová, Petra
Rakouská a další. Věříme, že i příští roč-
ník bude stejně úspěšný!!
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Celkové výsledky muži:
1. Brzák Milan 1973 Splašená lokomotiva 1:29:00

Chlumec n. C.
2. Štěpař Petr 1964 Moravská Třebová 1:30:43
3. Charbuský Milan Roudnice 1:30:50
4. Kohoutek Pavel 1954 Chlumec n. C. 1:33:11
5. Pešout Ondřej 1988 Chlumec n. C. 1:36:29
6. Mrázek Vladimír 1985 Pinec Chlumec n. C. 1:37:50
7. Švejdar Pavel 1979 Promat Lovčice 1:39:45
8. Havlín Jan 1966 Pinec Chlumec n. C. 1:40:35
9. Ježek Tomáš 1981 Chlumec n. C. 1:41:07

10. Skřivan Jaroslav 1982 Pinec Chlumec n. C. 1:42:46
11. Mrázek Jiří 1985 Pinec Chlumec n. C. 1:43:24
… 

(celkem 86 klasifikovaných borců)

Celkové výsledky ženy:
1. Novotná Sáva 1980 Kosice 1:11:58
2. Brzáková Markéta 1978 Chlumec n. C. 1:14:55
3. Hořáková Iva 1987 Chlumec n. C. 1:16:05
4. Procházková Věra 1972 ČD Česká Třebová 1:16:47
5. Školníková Petra 1981 Chlumec n. C. 1:17:08
6. Křepelová Iva 1979 Chlumec n. C. 1:18:18
…  

(celkem 26 klasifikovaných žen)

Jak vidno, ani Iva se v závodě neztratila, obhájila v silné
konkurenci loňské 6. místo a je jasné, že tréninkové porce
s naším týmem jí přišly vhod.

Před závodem jsme o tom ani nesnili, doufali jsme v ob-
hajobu loňských pozic, ovšem trénink přinesl zasloužené
výsledky a s těmi nejlepšími se už může měřit celá čtveřice
našich reprezentantů. Ve výsledkové listině před námi skon-
čila víceméně jen plejáda bývalých či současných vítězů. I když
nutno dodat, že 4 nejlepší závodníci nám v prvních dvou dis-
ciplínách naložili přibližně 5 minut. Respekt před nimi, letos
nám ještě vytřeli zrak. Mohli jsme pokukovat leda po pátém
místě, ke kterému nechybělo moc. Do příští sezony tedy jas-
ný cíl ... atakovat první pětku. Ovšem to znamená nakoupit
permice do bazénu, naučit se pořádný kraul, vydržet standard-
ně na kole šlapat hodinu průměrnou rychlostí 37 km/h (na-
šich 35 prostě nestačí) a spoustu další dřiny. Ve jménu naše-
ho oddílu se o to pokusíme v maximální míře.

Pořadatelům, tedy Splašené lokomotivě Chlumec n. C.
v čele s Vlá�ou Kubíkem, se i tento ročník i přes mírnou ne-
přízeň počasí podařil a všichni přes rok budeme na tuto
vrcholnou akci samozřejmě pět jenom chválu. Klobouk do-
lů. Doporučujeme všem sportovním nadšencům.

Autor: Vladimír Mrázek, reportáž je upravenou verzí člán-
ku na www.chlumeckypingpong.com

V sobotu 28. srpna se v okolí Chárovny uskutečnil již pá-
tý ročník sportovního klání s názvem „Chlumecký triatlo-
nek“. Navzdory poměrně nepříznivému počasí se na startu
objevilo hned 118 odvážlivců (92 mužů a 26 žen), které při-
šel povzbudit početný dav fandících diváků. Tato akce, lišící
se od klasického triatlonu tím, že má vedle plavecké, cyklis-
tické a běžecké části ještě jednu disciplínu - pivařskou, se
již stala podnikem vpravdě tradičním a těší se popularitě pře-
sahující oblast chlumeckého regionu. 

V plavecké části závodu se na prvním místě mezi muži
umístil Ondřej Trnka z Pamětníka, mezi ženami vládla Sá-
va Novotná z Kosic. Cyklistickou pasáž zvládli ve svých kate-
goriích nejrychleji Chlumečáci Milan Brzák a Markéta Brzá-

ková. V běžeckém úseku získali vavříny vítězství Petr Štěpař
z Moravské Třebové a Iva Hořáková z Chlumce. Záludnou
poslední disciplínu „pití piva“ (muži musí vypít 3, ženy 1) nej-
úspěšněji absolvovali Milan Charbuský z Roudnice a Zuza-
na Vaníčková z Pamětníka.

Zaslouženého potlesku při závěrečném vyhlášení výsled-
ků se letos dočkalo prvních pět závodníků v obou katego-
riích. Celkový triumf mezi muži slavil člen chlumecké „Spla-
šené lokomotivy“ Milan Brzák a mezi ženami již takřka
tradičně zvítězila Sáva Novotná z Kosic.

Závěrem je třeba poděkovat všem sponzorům akce a rov-
něž všem organizátorům, bez kterých by „Chlumecký triatlo-
nek“ nebylo možné pořádat.                                   AF

„Chlumecký triatlonek“ popáté

1. kolo Polstrin krajského poháru mladších přípravek 4+1

FK CHLUMEC nad Cidlinou
Turnaj starší přípravky 

O pohár města Chlumec nad Cidlinou

Dne 28. 8. 2010 odehrála mladší přípravka 1. kolo Pols-
trin krajského poháru mladších přípravek 4+1 na hři-
šti v Třebechovicích.

Sestava: 
Tým „A“:
Jakub Tichý - Vojta Kárník, Lá�a Herz - Martin Heger, Ondra
Jansa, Petr Hajský

Tým „B“:
Vašek Dvořák - Martin Kříž, Tom Fuxa, Filip Vlasák - Vojta
Kříž, Jirka Fuxa

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebechovice „A“ 1:7
Branka: Jansa
FK Chlumec n. C. „B“ - Třebechovice „B“ 13:1
Branky: Kříž V. 9 !!!!!, Kříž M., Fuxa T., Fuxa J., Vlasák 
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Začal se psát nový rok 1945, šestý
rok okupace nacistickým Německem.
Ale politická situace byla už pro Čechy
příznivější. Fronta se posunula na Mo-
ravu a k Berlínu, v Čechách narušovaly

činnost okupantů partyzánské boje. Na-
růstal odpor proti všemu německému,
který vyústil v květnové povstání čes-
kého lidu. V prvních týdnech po skon-
čení války docházelo v pohraničních ob-
lastech k obnovení činnosti, přicházela
armáda, četníci i policie.

Jak vše probíhalo v květnu 1945
v Chlumci, můžeme zjistit z dochova-
ných materiálů. Ve městě byl ustaven
Revoluční národní výbor v čele s před-
sedou Václavem Volejníkem. Obnovo-

val se i společenský život. Mezi první or-
ganizace, které znovu zahájily činnost,
patřilo i středisko Junáka. V čele stáli
bratři Karel Felgr, Oldřich Veselý star-
ší a Josef Slavíček. Hledali se předvá-
leční členové a organizoval se nábor
nových členů.

V červenci roku 1945 se uskutečnil
i první poválečný tábor pod vedením
Pepy Slavíčka. Z Chlumce jsme odjíž-
děli vlakem v 6 hodin ráno a přesedali
v Trutnově do Svobody nad Úpou. Pak
už nás čekala jen cesta pěšky přes ce-
lé Janské Lázně až do tábora. Vše po-
třebné pro sebe jsme si každý nesl na
svých zádech. Tábořili jsme v bývalém
zajateckém táboře anglických letců na
svahu Černé hory. Spolu s námi tam
také bylo i několik studentů z Prahy.
Ptáte se, co jsme na táboře celý den
dělali? Dopoledne jsme pomáhali těžit
palivové a užitkové dřevo a proti tomu
nám zase lesní správa dodávala po-
traviny. Vařili jsme si sami pro 17 čle-
nů tábora. Potravinami, které přivážel
z Chlumce, nás také obětavě zásobo-
val člen vedení střediska Oldřich Vese-
lý starší. Mimo toto zásobování jsme
chodili pro mléko (nosili jsme pětilitrové
bandasky) a někdy i máslo do Javorní-
ka k Vaňurovým. Vaňurovi patřili k no-

vým osídlencům, kteří přišli z Chlumce,
kde předtím pracovali u pana Drégra
na Skalce. I jim jsme na oplátku po-
mohli při sklizni lnu a obilí. Cesta k Va-
ňurovým do Javorníka vedla přes Hof-
manovy boudy, Večerní červánky a zase
zpět. Tam se šlo všem z kopce dobře,
ale zpátky nahoru, chvílemi po rovině,
nám cesta trvala dvě hodiny.

Kdo byl na táboře: vedoucí tábora
Josef Slavíček, zástupce Josef Appl a tá-
ta zásobovatel Oldřich Veselý.

Členové: Mirek Soukup, Josef Gruss,
Jiří Bendásek, Jan Sofronk, Jiří Kukla,
Karel Hájek, František Winter, Karel
Pech, Oldřich Rais, František Švanda,
Emil Štus a Břetislav Holas. Na obráz-
cích vidíte Pepu Slavíčka, skupinu chlu-
meckých Junáků před zajateckým bará-
kem a Pepu Grusse a Jirku Bendáska
při práci.

Domů jsme se vraceli opět vlakem.
Těšilo nás, že jsme mohli pomoci a že
jsme si po dlouhé době užili táborový
život. Naše přechodné ubytování - za-
jatecký tábor - jsme předali lesní sprá-
vě v Maršově.

A i přesto, že čas neúprosně plyne,
nám zůstaly ve vzpomínkách krásně
prožité dny v klínu krkonošské přírody.

Břetislav Holas
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FK Chlumec n. C. „A“- RMSK Nový Bydžov „A“ 6:4
Branky: Jansa 3, Kárník 2, Heger 

FK Chlumec n. C. „B“- RMSK Nový Bydžov „B“ 0:5

V. Kárník, Z. Kříž, T. Vlasák, V. Tichý (trenéři): 
V nové soutěži jsme nastupovali v nekompletní sestavě, ale

hned první utkání týmu „B“ bylo koncertem šesti hráčů a tři-
nácti branek, kdy 9 branek nasázel za pomoci spoluhráčů
Vojta Kříž. Tým „A“ se předvedl v druhém utkání, kdy bojov-
ností přehrál Nový Bydžov. Zde se ukázal Ondra Jansa třemi
a Vojta Kárník dvěma brankami, navíc nás podržel brankař
Jakub Tichý.                                      

Vladan Kárník

Úvodním kolem zahájil v Hlušicích nový ročník krajské-
ho přeboru starší přípravky a mladších žáků.

Starší přípravka (2000 a ml.):
CHLUMEC - RMSK Nový Bydžov 1:0
(Novotný)
CHLUMEC - Nová Paka 5:2
(2x Kycelt, 2x Doležal, Novotný)
CHLUMEC - Hořice 9:0
(3x Doležal, 2x Kycelt, Heger, Podnecký, Mahr, Strnad)

Sestava: Filip Firbacher, Dennis Černý - Martin Pilný, Dan Fi-
něk, Vítek Fuxa, Lukáš Heger, Vojta Cholasta, Vojta Kycelt,
Vojta Doležal, Vilda Gallamb, Honza Mahr, Petr Staněk,
David Strnad, Tomáš Podnecký, Lukáš Chaloupka, Honza
Novotný

Martin Firbacher, Petr Kycelt, Luboš Černý, trené-
ři FK Chlumec: Tři výhry na úvod krajského přeboru jsou
solidním vstupem do soutěže, ale nás zajímají spíše výkony
našich svěřenců a zde jsme spokojeni moc nebyli. V poloča-
se prvního zápasu jsme hráčům museli důrazně připome-
nout, o čem je vlastně fotbal. V dalších dvou zápasech jsme
zápasili hlavně s tragickou koncovkou. Pozitivum je určitě
v tom, že se do hry dostalo všech šestnáct hráčů. Své první
branky v našem týmu vstřelili David Strnad, Lukáš Heger
a Tomáš Podnecký. 

Mladší žáci (1998 a ml.):
CHLUMEC - RMSK Nový Bydžov 0:3
CHLUMEC - Nová Paka 1:5
(Šafránek)
CHLUMEC - Hořice 0:2

Sestava: Filip Firbacher - Lá�a Strnad, Jarda Matouš, David
Hubený, Dominik Houdek, Jan Pilný, Michal Novotný, Jirka
Špás, Tomáš Drahorád, Dan Šafránek, Vítek Hanuš, Jindra
Hanuš.

Tomáš Hrabík, trenér FK Chlumec: Přechod z velké-
ho hřiště na poloviční byl pro některé hráče dost nároč-
ný. Mužstvo se dává dohromady za pochodu, a tak sou-
hra není ještě ideální. V úvodním utkání s Bydžovem jsme
neproměnili spoustu šancí, Nová Paka byla lepší a s Ho-
řicemi kluci bojovali jako lvi, ale dopravit míč do branky,
to byl problém. V dalších zápasech by se to mělo určitě

zlepšovat. Velmi solidní výkon předvedl v brance Filip Fir-
bacher (2001).

Druhým kolem pokračoval krajský přebor starší příprav-
ky a mladších žáků. Tentokrát se hrálo na stadiónu v Chlum-
ci nad Cidlinou.

Starší přípravka:
CHLUMEC - Vrchlabí B 5:2 
(3x Doležal, Kycelt, Novotný) 
CHLUMEC - Hořice 14:0
(6x Novotný, 2x Doležal a Finěk, Mahr, Pilný, Kycelt, Drahorád)
CHLUMEC - FC HK 4:0
(2x Heger, Mahr, Doležal) 

Sestava: Černý - Pilný, Cholasta, Finěk, Gallamb - Chaloupka,
Kycelt, Heger, Novotný - Doležal, Mahr, Strnad, Drahorád

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka trené-
ři FK Chlumec: Tento turnaj se nám vcelku povedl. V utká-
ní s Vrchlabím jsme řadu šancí ještě neproměnili, zápas
s Hořicemi nepotřebuje komentář, a tak nás nejvíce po-
trápil FC Hradec, který nastoupil s kluky o rok mladšími.
V tomto zápase jsme byli spokojeni jen s první půlí, po kte-
ré jsme vedli 4:0. Druhý poločas už tak kvalitní nebyl. Přesto
jsme, jako tradičně, viděli v naší hře spoustu nedostatků,
jako např. špatné zpracování míče, ukvapená střelba, koor-
dinace pohybu. Stále máme tedy na čem pracovat. Věříme,
že to kluci i rodiče pochopí a z tréninků se budou omlouvat
co nejméně.

Mladší žáci:
CHLUMEC - Vrchlabí B 0:10 
CHLUMEC - Hořice 1:7
(Hubený)
CHLUMEC - FC HK 1:2
(Hanuš Jindřich)

Sestava: Firbacher - Strnad, Matouš, V. Hanuš, Hubený,
Houdek, Antoš, Špás, Petrovický, J. Hanuš, M. Novotný

Tomáš Hrabík, trenér FK Chlumec: Hodně práce nás če-
ká, než dáme tento ročník dohromady. Někteří hráči nema-
jí základní návyky a jejich vůle je také velmi nízká. V zápa-
se s FC Hradec kluci alespoň bojovali a dokázali si, že hrát
se dá s každým.

Krajský přebor starší přípravky a mladších žáků

Tábor na Větrné stráni - Krkonoše

Trochu humoru
„Musím přestat pít, jak se napiju, začne mně téct krev

z nosu.“
„To chápu, také mám takovou manželku.“

Ptá se paní učitelka žáků: „Jak se říká ptákům, kteří od-
létají na podzim do teplých krajů?“ 

„Prosím, na shledanou.“

Pepíček nemá rád rajskou polévku. Maminka ho přemlou-
vá: „Miláčku, budeme si hrát na tramvaj. Ty budeš tramvaj
a lžička s polévkou budou nastupující lidé.“ 

Pepíček tedy polyká lžičku za lžičkou, když už je talíř
skoro prázdný, volá: „Tak konečná, všichni vystupovat!“

Policajt zastavil auto a říká řidičovi: „Pane řidiči, už po-
páté jsem vás zastavil a popáté vám opakuji, že vám z vo-
zidla teče voda!“ Řidič: „A já vám, pane policajt, už popáté
opakuji, že tohle je kropicí auto!“                             LV

Pepa Gruss a Jiří Bendásek

Vedoucí tábora Josef Slavíček



VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY

Jiří Oliva se narodil roku 1907
v Chlumci n. C. a pocházel ze staré-
ho chlumeckého rodu obchodníků
a krupařů. Jeho otec, taktéž Jiří Oliva
(nar. 1880), v poměrně mladém věku
21 let ztratil svého otce a byl nucen se
postarat nejen o sebe, ale i o svou ro-
dinu a ostatní sourozence. A skutečně
prokázal velký obchodní talent - nejen-
že z malého rodinného obchůdku vy-
tvořil prosperující a známý obchod, ale
v roce 1924 rozšířil rodinný majetek
i o mlýn v Lučicích a ze zchátralé stav-
by vytvořil nový moderní mlýn. Rovněž
se i společensky angažoval, byl náčel-
níkem Sokola a náměstkem starosty.

Jeho syn se mu snažil vyrovnat, ale
spíše než podnikání mu šlo „investová-
ní“ rodinných peněz. Např. v roce 1926
si za peníze, které dostal od své mat-
ky na koupi mouky, zakoupil osobní
automobil - jeden z prvních v Chlum-
ci n. C. To jeho spořivého otce natolik
rozčílilo, že uvažoval i o tom, že ho vydě-
dí ve prospěch jeho sestry Drahomíry. 

Mladý Oliva měl již od mládí měl
velké zalíbení v umění a sám byl hu-
debně nadaný. Jeho záliba v historii
a umění ho zavedla do Prahy, kde se
seznámil s mnoha nejrůznějšími uměl-
ci. Nejznámějším z nich je pravděpo-
dobně „pekelník“ Josef Váchal, se kte-
rým se znal již od počátku třicátých let.
Ale byli to i další malíři jako A. J. Alex,
Rytíř, Marvánek a další. Z historiků pak
Josef Pilnáček, který mu vyhledával ve ví-
deňských archivech jeho předky, právní
historik Richard Horna, s nímž si však
převážně jen dopisoval. Z politiků pak
poznal Karla Kramáře a rodáka z Ne-
polis, ministra Josefa Černého. Díky to-
mu, že Olivova záliba v umění byla tr-

valá, vytvořil ojedinělou sbírku drobné
grafiky, mincí, plaket a bibliofilií v ce-
lém tehdejším Československu. Nejví-
ce je osoba Jiřího Olivy ovšem spjata
s Michaelem Floriánem. Jeho díla Jiří
Oliva zbožňoval a díky jejich letitému

přátelství a svým kontaktům mezi bib-
liofily vytvořil pravděpodobně nejuce-
lenější sbírku prací Michaela Floriána
a staroříšských vydání [bibliofilie vydá-
vané v obci Stará Říše]. Kromě grafiky,
obrazů a bibliofilií měl Oliva ve své sbír-
ce i různé studie, štočky a špalíčky od
tohoto malíře. Bohužel jeho sbírky se
nedochovaly. Sbírku exlibris a drobné
grafiky prodal Jiří Oliva v osmdesátých
letech muzeu. Zbylé sbírky prodal po
otcově smrti syn, aby zaplatil náročnou
rekonstrukci lučického mlýna, který zís-
kal zpět v restituci. 

Bohatství se Olivům ovšem nevypla-
tilo. Jiří Oliva starší (nar. 1880) byl v zá-
ří roku 1939 zatčen a umístěn v kon-
centračním táboře, kde strávil asi jeden

rok. Jiřímu Olivovi mladšímu (nar. 1907)
byl nejprve zabaven jeho statek v Zadní
Ždírnici a poté byl vězněn na Pankrá-
ci v cele číslo 178. V roce 1941 vstou-
pil do Vlajky, neboX se dozvěděl, že ja-
ko politicky nespolehlivému mu má být
zabaven mimo statku i mlýn. Na kon-
ci války byl zatčen a až do konce ro-
ku 1945 uvězněn, než se mu podařilo
prokázat, že za války nikomu neublí-
žil. V roce 1948 v důsledku únorových
událostí mu byl veškerý majetek zaba-
ven a v roce 1949 byl Oliva umístěn
v táborech nucených prací, kde byl věz-
něn až do roku 1951. Jako oficiální dů-
vod bylo uvedeno ohrožování výstavby
lidově demokratického zřízení. V roce
1960 byl Oliva obviněn z nezákonné-
ho podnikání a ve vězení strávil další
tři roky. V roce 1968 byl rehabilitován
a jeho tresty vymazány. Ačkoliv mu byl
majetek dvakrát zabaven (v roce 1948
a opět v roce 1960), dokázal vždy zno-
vu své sbírky obnovit. Listopad 1989
uvítal a i přes svůj špatný zdravotní
stav (oboustranný šedý zákal a těžkou
cukrovku) se těšil, že nyní bude moci
své sbírky vystavovat v zahraničí. Neby-
lo mu to však přáno, neboX již v roce
1990 zemřel. 

Na podkladě rozhovorů s jeho sy-
nem Jiřím Olivou (1934 - 2002) z let
1999 až 2001 a studia písemných pra-
menů sepsal         Jaroslav Tobiáš.
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Na stránkách Chlumeckých listů se
můžeme dočíst o některých význačných
chlumeckých rodácích, někdy i o růz-
ných chlumeckých figurkách. Existují
však lidé, kteří nepatřili k chlumeckým
rodákům, kteří ale pro Chlumec uděla-
li tolik, že patří mezi nevýznamnější oby-
vatele Chlumce a po zásluze třeba je
ocenit a s vděčností na ně vzpomenout.

V době, kdy na stránkách Chlumec-
kých listů probíhá seriál o chlumeckém
zdravotnictví, dne 26. 8. 2010 uplynulo
20 let od smrti paní primářky MUDr. Bo-
ženy Krešlové, osobnosti, která pro Chlu-
mec nad Cidlinou znamenala více než
většina chlumeckých rodáků. Její pů-
sobení v chlumecké porodnici nebylo
dosud plně doceněno. Pro všechny, kte-
ří ji měli rádi, kteří ji znali, kterým po-
mohla při porodu, nemoci, či zachráni-
la život nebo jen o ní slyšeli, je určena
tato krátká vzpomínka.

Paní Božena Krešlová se narodila
ve významné pražské rodině dne 3. 8.
1922, v Praze vystudovala reálné gym-
názium. Během války pro uzavření vy-
sokých škol studovala na jazykové ško-

le a později pracovala jako úřednice
v Českomoravských strojírnách v Pra-
ze. Po osvobození studovala lékařskou
fakultu Karlovy univerzity v Praze. Po
promoci v roce 1950 nastoupila na po-
rodnicko-gynekologické oddělení ne-
mocnice v Ústí nad Orlicí, kde pod ve-
dení prim. R. Kleisla vyrostla ve velkého
operatéra. Od roku 1954 působila ja-

ko zástupce primáře Hanouska na po-
rodnicko-gynekologickém oddělení ne-
mocnice v Pardubicích. Během této
práce úspěšně složila první a později
i druhou atestaci z gynekologie a porod-
nictví. V roce 1961 odjela na zdravotnic-

kou brigádu na bývalé NDR a pracovala
jako přednosta porodnicko-gynekolo-
gického oddělení v Neusterlitz v Meck-
lenbursku. Po vyhraném konkurzu od
1. 7. 1962 do 1. 5. 1985 pracovala ja-
ko přednosta zdejšího porodnicko-gy-
nekologického oddělení. Ještě po od-
chodu do důchodu docházela alespoň
na část úvazku až do doby, kdy ji těž-
ká choroba práci znemožnila.

Paní Dr. Božena Krešlová si vybra-
la pro svou práci oddělení v Chlumci
přes to, že svou erudici mohla aspiro-
vat na posty daleko vyšší. Dala před-
nost oddělení malému, snad proto, aby
byla co nejblíže své celoživotní lásce,
praktickému porodnictví. Této své lás-
ce a nemocnici obětovala celý svůj ži-
vot, a proto zůstala svobodná. Během
svého působení přivedla na svět tisíce
dětí, navrátila zdraví, často i život, tisí-
cům žen, vychovala celou řadu lékařů
a sester. Ve své práci byla náročná, ne-
kompromisní, důsledná, rozhodná, ale
vždy dokázala pomoci a poradit tam,
kde bylo třeba, vždy stála za svými spo-
lupracovníky. Byla velmi obětavá, skrom-
ná a k sobě velmi tvrdá. Podobné vlast-
nosti se snažila rozvíjet i u svých žáků.
Za jejího působení dosáhlo oddělení

nejvyššího odborného uznání a spo-
lečenské prestiže. Svou prací pomo-
hla zvýšit úroveň péče o ženu v celém
regionu.

Paní Božena Krešlová byla neoby-
čejná žena, velmi inteligentní, velmi
vzdělaná, měla hluboké znalosti medi-
cínské, byla skvělým operatérem a po-
rodníkem, dobrým organizátorem, per-
fektně ovládala cizí jazyky - angličtinu,
francouzštinu, němčinu a ve stáří ještě
studovala italštinu. Zatímco Chlumečá-
ci ji znali přísnou, rezervovanou a s ne-
odmyslitelnou cigaretou, byla v mládí
velmi pohledná, nebyly jí cizí i některé
světské radovánky, uměla být veselá,
společenská, byla-li příležitost, měla rá-
da červené víno. Její neřestí bylo kou-
ření, kouřila vždy a všude, mívala roz-
kouřeno i několik cigaret, knihy i její
oblečení občas neslo stopy po její vášni.

K jejím zálibám patřilo cestování,
později zahrádkaření a její domeček
v Pamětníku, který si připravovala na
stáří. Bohužel jí nebylo dopřáno, aby
si jej plně užila, neboX podlehla zákeř-
né nemoci. Zemřela mezi svými a na

oddělení, kde strávila téměř 30 let své-
ho života.

My všichni, kteří jsme ji znali, které
vychovala, které učila, stále na naši pa-
ní primářku vzpomínáme. Byla náš vzor.
Ještě nyní při řešení obtížných medicín-
ských, ale i životních problémů, se sna-
žíme chovat tak, jak by se v podobné
situaci zachovala i ona.

Tolik krátké „laudatio“. Myslím si,
že prim. MUDr. Božena Krešlová patří
mezi osobnosti, které patří na chlumec-
ký „slavín“, a zaslouží si, aby nebyla ni-
kdy zapomenuta.

MUDr. Jaroslav Krenčík

Vzpomínka
na paní prim. MUDr. Boženu Krešlovou

Kdo byl Jiří Oliva

Životní moudra
& Slepice, která nezobe, už zobala nebo bude zobat.

Italské přísloví

& Žádný šéf si neponechá zaměstnance, který má stále
pravdu.

& Nemůžeš přehádat člověka, který ví, o čem mluví.
Murphyho zákony

& Starověcí Řekové měli boha vína a radosti. Zato my má-
me Freuda, komplex méněcennosti a psychoanalýzu.

E. M. Remarque

& Žák je nevděčný: naučí-li se čemu, má to sám ze sebe,
neumí-li nic, je vinen učitel.

F. Vymazal

& Vyzývavost je promyšlený způsob, jak přimět osobu opač-
ného pohlaví k obdivu a osobu téhož pohlaví k pohor-
šení.
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vováno na 1. ledna 1890. K vysvěcení
mělo dojít již 26. prosince, ale nakonec
bylo sloučeno s otevřením mateřské
školy. Došlo k němu opravdu 1. ledna
1890 po ranní mši svaté a to byl ten
slavný den, jehož výročí bychom si mě-
li i nadále připomínat. Vedle pana děka-
na, bez kterého by se vysvěcení neobe-
šlo, se slavnosti zúčastnili představitelé
města, měšXané, ale také všichni žáci
místních škol a jejich učitelé na čele
s ředitelem místní obecné školy dívčí,
který měl nové zařízení ve správě ještě
řadu dalších let. Po vzniku dívčí měš-
Xanky a jejím sloučení s obecnou patři-
la MŠ pod její správu. 

Jaká byla naše první mateřská ško-
la, která v budově staré školy vydržela
až do roku 1935? Objekt před jejím zří-
zením byl již poměrně sešlý, před umís-
těním opatrovny v něm byli ubytování
vojáci, jak jsem již popsal, proto si mů-
žeme domyslet, jak asi vypadal. Bohu-
žel se mně zatím nepodařilo nalézt ani
žádnou pozdější fotografii. Nemáte ji
někdo doma? V žádném případě by
dnešním požadavkům nevyhověl ani
zdánlivě. Ze starých zápisů můžeme vy-
číst, že školní budova čp.46/I byla po-
sunuta od dnešní uliční čáry a na šir-
ším prostranství, než je dnešní chodník,
rostly dva kaštany, které objekt zasti-
ňovaly. Ke škole patřila zahrada, která

byla také pokryta vzrostlými stromy.
Mnoho slunečních paprsků proto do
školních místnosti nemohlo pronikat.
Okrasou školní zahrady prý byl vzrostlý
dub, který byl skácen až po mnoha in-
tervencích ve dvacátých letech. V roce
1912 rozhodlo Město alespoň o poká-
cení velkého jasanu v zahradě. Mezi
těmi stromy stála v zahradě i dřevěná
kůlna. Děti mohly používat pouze su-
chý záchod. A vodovod? Na přelomu
19. a 20. století? To je přece zbytečné
klást takovou otázku. Ale děti měly jistě
k dispozici lavor na stoličce s kbelíkem
na vodu ze studny. Ještě, že v té době
nebyli hygienici se současnými norma-
mi. Nemyslete ale - dozoru lékařské
policie škola také podléhala a zřejmě
vyhovovala. Však jsem také v předcho-
zím textu mísil termín mateřská ško-
la a opatrovna. Ten druhý odpovídal
našemu zařízení víc. Děti zde pobýva-
ly od devíti hodin do půl dvanácté, po-
tom odešly domů na oběd a vrátily se
opět ve dvě odpoledne do čtyř. Jediná
pobytová místnost, která byla třemi ma-
lými okny směrována k jihu, měla asi
67 m2. Zájem rodičů o pobyt dětí, které
byly přijímány od čtyř let, byl značný. Pro
umístěné děti byl používán termín cho-
vanci a pečovaly o ně pěstounky a opa-
trovnice. Bývalo zde umístěno více než
padesát dětí. Například ve školním ro-

ce 1892 zde pobývalo 59 dětí, z toho
bylo 41 dívek a pouze 18 chlapců. Po-
dobně tomu bývalo i v dalších letech,
i když se poměr chlapců a dívek již vy-
rovnával. Od počátku bylo stanove-
no školné ve výši padesát krejcarů, za
chudé žáky však měli rodiče školné
odpuštěno. Poplatek přišel do městské
pokladny.

Stručně jsem popsal, jak první ma-
teřská škola vypadala, kolik zde bylo při-
jímáno dětí. Bylo by chybou, kdybych
zapomněl napsat o prvních pečovatel-
kách o děti. Víme již, že se jim neříka-
lo učitelky, ale pečovatelky a opatrovni-
ce. S rozdělením jejich povinností jsem
se v žádném zápisu nesetkal, ale o děti
a náplň jejich programu se zřejmě bez-
prostředně starala pečovatelka a opat-
rovnice jen v její nepřítomnosti a také
se hlavně starala o pořádek. Byla to spíš
školnice, protože součástí jejího platu
byl i malý školní byt. První pěstounkou
byla slečna Rosalie Loupá, která byla
vybrána ze šesti zájemkyň o toto místo
a schválena 16 hlasy zastupitelů již na
počátku října 1889. Byl jí stanoven plat
400 zlatých. Protože tento údaj snad
již nepodléhá úřadu pro ochranu osob-
ních údajů, a abyste mohli porovnat, ře-
ditel obecné školy dívčí měl ve stejném
čase plat 1 150 zl. Pro úplnost je třeba
doplnit, že oběma byl přiznáván drob-
ný doplatek: pěstounce snad 50 zl. a ře-
diteli 150 zl. První opatrovnicí byla usta-
novena vdova, paní Anna Přenosilová.
Ta k platu 200 zl. získala ještě služeb-
ní byt, ale to již víte. Nám takto vyčísle-
ná odměna mnoho neřekne, ale zjistil
jsem ji kvůli relacím, aby byl obrázek
úplný. Slečna Loupá působila v MŠ do
roku 1894, kdy se provdala, a místo ní
přišla jako pěstounka druhá z výběru
v roce 1899, slečna Marie Kudrličko-
vá. Třetí pěstounkou potom byla od ro-
ku 1897 slečna Marie Magerlová, která
již předtím působila na obecné škole.
Nebojte se, nebudu vás zatěžovat dal-
šími jmény všech pečovatelek, učitelek
a opatrovnic, které se vystřídaly v celé
dlouhé historii první mateřské školy.
A těch dětí! Musíme připomenout, že ti
první „chovanci“ již dlouho mezi námi
nejsou a těch posledních, kteří snad pa-
matují první mateřskou školu ještě v Hu-
sově ulici, bude také jen velmi málo a jis-
tě oslavili již nejméně osmdesátiny. 

Připomeňme ještě jen několik udá-
lostí z období, kdy byla mateřská škola ZÁ
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Skutečný význam různých historic-
kých událostí zpravidla vyhodnotí čas.
Některé se ztratí ve víru nových udá-
lostí, jiné natrvalo zakotví v paměti lidí.
Někdy se stává, že se dlouho oslavují
různá bezvýznamná výročí a na skuteč-
ně významné dějinné milníky se zapo-
míná. Já dnes chci připomenout dvě vý-
ročí a jak jsou významná, posu�te sami.

1. ledna 1890, před sto dvaceti lety,
byla v Chlumci otevřena první mateřská
škola. Nositelkou její tradice je Mateřská
škola Beruška v ulici Pod Loretou, kte-
rá má letos také ještě jedno výročí. No-
vá školní budova byla otevřena před
sedmdesáti pěti lety, dne 1. září 1935.

Připomeňme si však tyto události
pěkně postupně, jak je popsali místní
kronikáři a jak lze vyčíst ze starých zá-
pisů městské rady a zastupitelstva. Mys-
lel jsem si, že mateřské školy vznikaly
v minulém století. Teprve hlubší pohled
mě přivedl až do třicátých let 19. stole-
tí, kdy měla vzniknout první opatrovna
v Německu, a ještě než skončila jeho
první polovina, byla první dětská opa-
trovna, předchůdkyně mateřské školy,
i v Praze. Tak jsem se dostal až ke sta-
rému výnosu ministerstva vyučování
z roku 1872, ve kterém je stanoveno,
že „ jesličky, opatrovny a školy mateřské
patří do všelikých ústavů přípravných
v zájmech řádného odchování dítek pro
školu obecnou“. Vida, tak i o jesličkách
věděli ve Vídni již za časů Františka Jo-
sefa. A věřte, že i stáří pro přijímání dě-
tí bylo shodné se současnými pravidly.
Hned člověk vnímá některé současné
polemiky o uvedených zařízeních jinak,
když už za starého Rakouska… Ještě
se zastavme u opatroven, které dnes již
neznáme. Ve výkladu k výnosu se píše:
„Do opatroven, kde zvláště dítky pracu-
jících tříd berou se pod dozorství, aby
se přiměřeně zaměstnávaly, navykaly
čistotě, pořádku a dobrému chování
a budila se v nich láska k pracovitosti.
Školy mateřské, které již připravují způ-
sobem přiměřeným k vyučování škol-
nímu, přijímají dítky, které dokud ne-
vkročily do čtvrtého roku a nedokončily
šestý rok věku svého.“ Vida, jak tomu
bylo již v druhé polovině 19. století. Mo-

je představa o vzniku mateřských škol
byla dávno překonána. První opatrov-
ny děti přijímaly jen na několik málo
hodin, zpravidla dopoledne. Ostatně
zaměstnanost žen mimo domácnost
nebyla vysoká. Ačkoliv podobným za-
řízením část veřejnosti také nefandila
a nepředpovídala velkou budoucnost,
nebo dokonce maminky, které daly své
děti do opatrovny odsuzovala, zařízení
postupně získávala oblibu a jejich po-
čet se ve městech zvyšoval. Můžeme se
i trochu pyšnit, že naši předkové fandili
pokroku a chlumecká mateřská škola
patří na českém severovýchodu k nej-
starším, i když v sousedním Novém Byd-
žově, jak uvádí Jaroslav Prokop, vznikla
první soukromá opatrovna ještě o něco
dříve a veřejná mateřská škola asi ve
stejných letech jako u nás.

Chtě nechtě si musíme připome-
nout něco z historie základního škol-
ství, i když toho hodně víme z nedáv-
ných oslav významných výročí výstavby
školní budovy, ve které je dosud základ-
ní škola. Tereziánské reformy, které
učinily školní docházku povinnou pro
všechny děti, donutily místní, aby po-
stavili novou školní budovu. Tato ško-
la, která bude nadále nazývána jen „sta-
rou školou“, byla postavena kolem roku
1774 na místě dnešního zadního vjezdu
do dvora hotelu Astra. Byla to skromná
přízemní stavba, která zdaleka nesta-
čila zvládat své poslání, ale nakonec
se zde učilo ještě v roce 1873, když by-
la v Chlumci zřízena chlapecká měš-
Xanka a její žáci se nikam jinam ne-
mohli umístit. Víme, že mezitím v roce
1827 byla postavena škola na rohu
dnešní Rooseveltovy ulice. Zde později
po další přestavbě byla umístěna obec-
ná škola dívčí. Další školní objekt vznikl
nástavbou a přístavbou domu u koste-
la na náměstí, který několik let sloužil
měšXance a potom i pro obecnou chla-
peckou. Chvíli se zdálo, že je místo pro
školní vyučování zajištěno, a měšXané
začali řešit otázku, co se starou školou.
Bylo již také zřejmé, že se pro školu ne-
hodí, a navíc nebyla ani v dobrém sta-
vu. Byla využívána pro některé spolko-
vé aktivity, ale někteří měšXané si přáli,

kdyby mohla přispět nějakou zlatkou
do městského rozpočtu. Také k tomu
došlo, škola byla pronajata eráru na
ubytování vojáků místní posádky. Byla
zde také druhá část měšXanů, kteří byli
pro to, aby budova byla využita pro zří-
zení mateřské školy. Se svou iniciati-
vou přišli prostřednictvím místní Ob-
čanské záložny. Jedním z iniciátorů této
myšlenky byl také František Kreuzmann,
pozdější dlouholetý starosta, ale sou-
časně pokladník záložny sídlící na rad-
nici. Dilema se řešilo po celou druhou
polovinu osmdesátých let. Občanská
záložna v roce 1887 navrhla zastupitel-
stvu, aby školu uvolnilo pro opatrovnu,
kterou by ústav zřídil a nadále provozo-
val. Možná, že záměr pomohly urychlit
oslavy čtyřicetiletého výročí panování
císaře Františka Josefa I. o rok později.
Když se hledala jejich náplň, stalo se
jejich součástí i zřízení opatrovny ve sta-
ré škole, společnou péčí města a jeho
občanské záložny. S termíny si opatrov-
na a mateřská škola ve starých zápi-
sech mnoho starostí nedělaly, ale i tak
se do cesty postavily překážky. Nejprve
museli školu opustit vojáci. Protože již
ve vzduchu byly první zvěsti, že vojsko
by mělo z Chlumce natrvalo odejít, a to-
ho se místní obávali, museli postupo-
vat opatrně. Pro vojáky museli najít
nové ubytování. Našli ho v tak zvaném
starém notářství v dnešní Čelakovské-
ho ulici, v sousedství farní zahrady. Na-
konec se tedy oslavy musely obejít bez
uskutečnění této chvályhodné myšlen-
ky a o rok později byl v srpnu roku 1889
projednáván opět záměr na zřízení sou-
kromé mateřské školy, vydržované ob-
čanskou záložnou. To již ale začala
převládat idea na zřízení veřejné měst-
ské mateřské školy zřízené obcí. Kdyby
školu zřídila záložna, jak nabízela, šlo
by podle výkladu zákona z roku 1869
o zařízení soukromé a v tom případě
by mohly vznikat různé potíže včetně
vazby na obecní rozpočet. Bylo rozhod-
nuto ve prospěch veřejného zařízení
a konečně výnosem veleslavné zemské
školní rady ze dne 20. 11. 1889 č. 36125
byla chlumecká mateřská škola povo-
lena. Slavnostní otevření bylo připra-

Sto dvacet let mateřské školy
v Chlumci nad Cidlinou

Protože fotografii staré školy se autorovi textu nepodařilo zajistit, předklá-
dám alespoň pohled na školní zahradu. Ze staré školní budovy vyčnívá zřej-
mě nalevo jen kousek jejího štítu a je zřejmé, že zde mnoho místa pro dětské
hry nezbývá. Uprostřed snímku nalevo je budova obecné školy dívčí, již zčásti
změněná v synagogu (na počátku 20. století), a v pravém rohu střecha bývalé
měšaanky. Procházkův hotel (dnes Astra) ještě nestojí. Fotografie je z archivu
pana Jana Doudy.
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odpoledních hodin a žáci se začínali nudit. Pan ředitel za ka-
tedrou usnul. Můj spolužák Jirka vytáhl z tašky jakéhosi pou-
Xového nafukovacího hada, který se natahoval a uměl me-
čet jako koza. Muselo se však stále foukat, dokonce i měnit
zvuky. Reakce spícího pana ředitele na tyto zvuky byla při
prvním pokusu celkem mírná, odvětil: „Pánové si hrají.“ Jir-
ka si dal chvíli pokoj a pak začal znovu. Pan ředitel vylítl
a vykřikl: „Sem s tím krámem!“ Jirka chvíli váhal, pak malin-
ko zvedl ruku. „Tak poj� sem a tady to polož.“ Pan ředitel
se rozběhl, na hada skočil a rozšlapal ho. „Te� si to zvedni
a odnes.“ Jirka při té příležitosti, jak hada zvedal, dostal ješ-
tě pořádný vochlamec (nevím, jestli jsem se vyjádřil spisov-
ně) a byl rád, že to nedopadlo mnohem hůře.

Poslední den na chlumecké škole
Pracujeme na školní zahradě, která kdysi byla na místě

nynější nové školy. Pan učitel přivolává žáka a žádá, aby do-
šel do trafiky a koupil cigarety. Žák bezelstně sundává če-
pici, tak zvanou bekovku, a nabízí panu učiteli cigaretu ze
svých zásob. Dostal nářez, na který si ještě dlouho pama-
toval. Někdy, ač člověk sebevíce chce, se nezavděčí.

Na školu si rád někdy zavzpomínám, bylo nám tam do-
bře, jen jsme měli dávat větší pozor a víc si vážit kantorů,
kteří se nám snažili do těch hlav něco z těch vědomostí
„nalejt“.

Jindřich Celler

Na památku všem našim dobrým kantorům, kteří s ná-
mi měli trpělivost a snažili se i v letech válečných něco nás
naučit. Říká se, že kantořina je poslání, myslím si, že dnes
by ke svému řemeslu potřebovali i krotitelský kurz. 

Začneme ve škole mateřské
Musím poznamenat, že i já jsem bývalý absolvent mateř-

ské školy v ulici Pod Loretou. Do školky jsme chodili s malý-
mi kufříčky, ve kterých jsme si přinášeli svačinky. Svačinka
se odevzdala školnici a pak jsme mezi hrou čekali, až dá
paní učitelka příkaz, že si můžeme svačinky sníst. Všichni
sborově jsme odříkali „prosíme o svačinku“ a pak jsme se do
jídla pustili.

Po cestě ze školky jsme se mezi sebou těmi kufříčky vzá-
jemné tloukli, než nás naše přicházející maminky ukrotily.

Nástup do školy obecné
Do školy se chodilo dvěma hlavními vchody z průčelí

budovy. Na levou stranu chodila děvčata a na pravou stra-
nu chlapci. Na chlapecké straně, hned na schodišti, stával
pan školník jménem Němec, který za zády držel dlouhý prut
švihák a kontroloval, aby si každý očistil boty. V té době ne-
bylo v módě někomu něco pracně vysvětlovat, stačil jeden
švih a paměX byla záhy osvěžena.

Ve vyšších třídách měli někteří učitelé vycvičeného žáka,
který běžel v ústrety přicházejícímu kantorovi a nesl mu hůl,
v lepším případě rákosku. Následoval povel „recidivisti na-
stoupit“. Každý věděl, koho se to týká, bylo to bez odmluv.
Každý dostal svůj díl, vše šlo hladce, ihned jsme se mohli
začít učit.

Výše výprasku se odvíjela podle hluku, který panoval při
příchodu pana učitele. Žádná šikana neexistovala, vše se
řešilo na místě bez odmlouvání. 

Jednou i já jsem se přimotal k nějaké lumpárně a byl jsem
potrestán. Starý pán, už dávno penzionovaný ředitel, nyní uči-
tel, mně pravil, kdyby se ti snad něco nelíbilo, pozvi si tatín-

ka a já ti to před ním ještě zopakuji. S touto variantou jsem
vůbec nepočítal, byl jsem rád, že jsem dostal jen jednou.

Přišla válka, byly zavřeny vysoké školy, naše škola je také
vysoká, ale jen měšXanská, ta zavřena nebyla. Každou chvíli
jsme měli nějaké prázdniny, tu uhelné a všelijaké jiné. Něm-
ci neměli zájem o vzdělané lidi, stačily jim jen pracovní síly.
Měnily se názvy ulic a obchodů, byly dvojjazyčné. Ač neradi,
musili jsme se učit němčinu. Přestali jsme se učit dějepis
a zeměpis, jen omezeně. Na mapách byla znázorňována vel-
koněmecká říše, jako by jiné státy neexistovaly.

Někteří dobří kantoři nám přece jen občas něco řekli
o našich národních dějinách a tím nám utužovali naši ná-
rodní hrdost. Výuka všech předmětů se stávala nedostateč-
nou, což se projevilo ihned po válce při dalším studiu.

Nerad bych vzpomínal na věci strastiplné, pokusím se
o příběhy humorné. 

Příběh I. - Ke svačině dostáváme olomoucké tvarůžky neboli
syrečky

Jeden žák přišel na to, že když nechá delší dobu syrečky
pořádně uklihnout, dostanou tu správnou vůni. Pak stačí
namazat spodní desku katedry a čekat, co to udělá s panem
učitelem. Když vešel pan učitel do třídy a usadil se za kated-
rou, za chvíli začal čichat a pak prohlásil: „Žáci, kdo z vás se
tady nemravně zachoval?“ Hrobové ticho, ve třídě se téměř
nedalo dýchat. „Otevřete okno - větrejte!“

Za nějaký čas sklonil hlavu a poznal, kolik uhodilo. Násle-
dovala nucená přestávka s kbelíkem a handrou, ale pacha-
tel zůstal neznámý. Snad jen jedna připomínka. Zmíněný pan
učitel vynikal obrovskou silou, kterou uměl využít, a běda
tomu, kdo neměl čisté svědomí, špatně dopadl.

Příhoda II. - V kreslírně
Tehdy ještě velká třída, za námi obrovské plátno (obra-

zy) Selských bouří a my žáci jsme měli vodovými barvami
malovat jakýsi nesmysl. Kreslení bylo rozvrženo na několik ZÁ
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v objektu staré školy, než byla posta-
vena v roce 1935 nová mateřská škola.
Ve válečné době zajišXovaly chlumecké
dámy pro děti občas svačiny a teplé po-
lévky z darů různých mecenášů a obce.
Občas se s darem přihlásila i hraběcí
rodina. Doba pobytu dětí v MŠ se ta-
ké postupně prodlužovala, ale polední
přestávka s odchodem dětí na domá-
cí oběd stále přetrvávala. V roce 1917
byla škola poskytnuta od poloviny květ-
na do konce roku pro ubytování rus-
kých zajatců. V roce 1918 byla na po-
čest 28. října uspořádána besídka, ale

první poválečný školní rok přesto ne-
končil vesele: Červený kříž sdělil, že
dvě děti ve válce ztratily otce. Od 1. led-
na 1920 se z pěstounek staly učitelky
mateřské školy, začaly se také povinně
vzdělávat o výchově nejmladší genera-
ce podle nových zákonů samostatné
Československé republiky. Škola za-
znamenala první lékařské prohlídky
dětí, první společné fotografování na
konci školního roku. Ve školní zahra-
dě byla konečně vykácena přehuštěná
zeleň včetně popsaného dubu, který
prý byl ozdobou celého středu města.

Všechny úpravy však již nestačily po-
krýt nové hygienické požadavky. Ve ško-
le vnitřní úpravy končily u každoroční-
ho vybílení školní světnice a jednoduché
dezinfekce ostatních prostor. Na více
nezbývaly peníze v městském rozpočtu,
ale ani to stará stavba zřejmě neumož-
ňovala. Hrozilo její uzavření, a proto
se počátkem třicátých let začalo mlu-
vit o stavbě nové mateřské školy. Jen
ty peníze…

Jak to nakonec dopadlo, si nechá-
me na příští pokračování.  

-ijv-

Zpověv žáka školy měšpanské
v Chlumci nad Cidlinou

Cizí slova
v češtině

Šiml
Řeč bude především o šimlu úředním. Popovídáme si na

téma, jak bílý kůň na úřady přišel. Ze Slovníku spisovného
jazyka českého víme, že slovo šiml má v češtině skutečně
dva významy. Slovník dokonce zaznamenává dvě slova šiml,
která nijak nespojuje. K heslu šiml píše „bělouš, bílý kůň“
a jako příklady užití zaznamenává spojení „drožkářský šiml“
a „strýček Nimra koupil šimla“, a pak má druhé heslo šiml,
kde tento výraz charakterizuje jako „bezduché, byrokratické
úřadování - vzor, podle kterého se vyřizují obdobné přípa-
dy, šablona“.

Jde tedy o dvě různá slova, což by nám měla potvrdit
nebo vyvrátit — etymologie, původ slova šiml. Z etymoligické-
ho slovníku se dozvíme, že označení koní slovem šiml po-
chází z němčiny a jde vlastně o pojmenování obrazné. Ně-
mecké označení bílého koně Schimmel pochází z původního
významu slova Schimmel, tedy plíseň. Šiml je kůň jakoby
plesnivý, plesnivé barvy, což by mohlo vést k nápadu, že prá-
vě tady by mohla být souvislost se zkostnatělými úředníky.

To by byla tak zvaná lidová etymologie, tedy přemýšlení
o původu slov nikoli na základě vědeckých metod. Slovo
šiml v onom úřednickém, byrokratickém významu přejali na-
ši předkové žijící v rakousko-uherské monarchii z rakouské
němčiny, kde existovala slova Amtsschimmel, tedy úřední
šablona, a Schimmelreiter čili úředník pracující podle šablo-

ny. I náš Slovník spisovného jazyka českého říká, že úřed-
ní šiml je vzor, podle kterého se postupuje a něco vyřizuje,
že šiml je šablona. 

Rakouské slovo Schimmel ve významu bezduchý způsob
vyřizování úředních záležitostí vzniklo žertovným přetvo-
řením latinského podstatného jména simile, šablona, vzor,
obdoba. Takoví úředníci, kteří neumějí pracovat tvůrčím
způsobem, kteří všechno bez ducha, bez přemýšlení a bez
fantazie vyřizují jen podle předpisů, dávno platných vzorů,
podle šablon, latinsky simile a z toho žertovně schimmel,
rajtují na úředním šimlu.

M. Permanová

Trochu humoru
Rybář sedí na břehu řeky a chytá ryby. Jde kolem čumil

a ptá se: „Berou, berou?“
„Jo, te� jsem tam jednoho hodil.“ 
„Byl malej, malej?“ 
„Ne, ale ptal se tak blbě jako vy!“                        LV

Inzerce
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6. 8. 2010

Jaroslav Plachý Příbram
Martina Šimáková Chlumec nad Cidlinou

Luboš Volejník Nový Bydžov
Jana Rybová Všestary

Martin Linhart Hradec Králové
Andrea Pavlíková Hradec Králové

7. 8. 2010

Tomáš Poláček Liberec
Jaroslava Bednárová Liberec

Jan Jirout Městec Králové
Petra Kratochvílová Městec Králové

Pavel Syrůček Opatovice nad Labem
Ludmila Prušková Hradec Králové

Jan Slavíček ChoXovice
Hana Maňásková Opolany, část Opolánky

Paul Michael Budd Velká Británie
Hana Borůvková Chlumec nad Cidlinou

Vít Bureš Hradec Králové
Slavěna Jedličková Bílina

14. 8. 2010

Vít Mokrejš Proseč
Lucie Klozová Chlumec nad Cidlinou

Pavel BaNka Chlumec nad Cidlinou
Miloslava Jamborová Chlumec nad Cidlinou

20. 8. 2010

Jan Flídr Městec Králové
Ilona Cardová Městec Králové

Marek Jiruš Konárovice
Ilona Košíková Tři Dvory

Jiří Kuba Hradec Králové
Gabriela Růžičková Dolní Ředice

Martin Špitálský Hradec Králové
Marta Pivoňková Hradec Králové

27. 8. 2010

Martin Holcman Kolín
Jana Dostálová Praha 6

28. 8. 2010

Stanislav Radolf Karviná
Pavlína Brejchová Praha 3

Milan Provazník Hradec Králové
Tereza Píšová Hradec Králové

Pavel Petrovický Chlumec nad Cidlinou
Petra Kubíková Chlumec nad Cidlinou

Josef Vodička Krakovany, část Božec
Daniela Dašková Dománovice

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
7. 8. 2010

Jan Drozen Libáň, část Kozodírky
Šárka Foffová Městec Králové

27. 8. 2010

Lukáš Rohlíček Smidary, část Červeněves
Kateřina Kunclová Hradec Králové

Patrik Luxemburk Poděbrady
Andrea Procházková Poděbrady

Rudolf Sedláček Boharyně, část Zvíkov
Lucie Jirásková Jaroměř

28. 8. 2010

Rudolf Brojír Praha 9
Jana Lutovská Praha 9

Pamětník - pozemek u písníku, u klubovny VCS
21. 8. 2010

Petr Šukovský Chlumec nad Cidlinou
Lenka Amanová Chlumec nad Cidlinou Za matriku I. Uchytilová

Inzerce
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Výročí narození - říjen 2010
85 let 
Paní Elena Kubíčková nar. 5. 10. 1925
Žižkova 157, Chlumec nad Cidlinou 

Paní Marie Votýpková nar. 24. 10. 1925
Poděbradova 502, Chlumec nad Cidlinou

Pan Miroslav Černý nar. 24. 10. 1925
Smetanova 155, Chlumec nad Cidlinou 

Pan Václav Šimák nar. 30. 10. 1925
Zapečská 60, Chlumec nad Cidlinou

Srdečně blahopřejeme.

Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Petr Hubáček Karolína Jarkovská

Marie Haltufová 66 let
Milan Sejkora 56 let
Věra Homolová 84 let
Zdeněk Jansa 67 let

František Langr 71 let
Luboš Synek 40 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Děkujeme všem přátelům a známým, 
kteří se přišli naposledy rozloučit

s panem Františkem LANGREM.

Děkujeme za květinové dary a projevy soustrasti,
službám pana Netíka za vypravení pohřbu

a panu Vosáhlovi za procítěnou řeč
při smutečním obřadu.

Manželka a děti s rodinami.

Září minulého roku přineslo naší rodině velký zármutek,
kdy nás po krátké zákeřné nemoci

opustila naše drahá maminka, 
babička a manželka, paní

Miluška STEKLÁ
z Lučic. 

Jako učitelka byla vždy příkladem
jak pro své žáky, tak i pro nás všechny.

Jen těžko se s jejím hořkým osudem smiřujeme.

Vám, kteří se osobně přišli se vzácnou ženou rozloučit
a věnují jí spolu s námi trvalou vzpomínku,

upřímně děkujeme.

Za všechny přátele a celou rodinu
stále milující manžel Vlastimil.

Inzerce
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